

Przerwana rekrutacja

Samorządowcy za likwidacją. A uczniowie, rodzice i nauczyciele walczą o liceum mundurowe w Dubience
STRONY 4-5



Żurek Boryny, pierogi Jagusi

Barwnie pisał o jedzeniu na przykład w „Chłopach”. A jak jadał Władysław Reymont?
STRONA 16



Czy w sklepach będzie taniej?

Tarcze, apele i rachunki



PIĄTEK

14

STYCZNIA 2022
redaktor wydania
RADOMIR WIŚNIEWSKI

FOT. PIXABAY

Strony 2-3

Złotówki i procenty, czyli

Mleko, masło, chleb, mięso, owoce i warzywa. To tylko część produktów, które mają potanieć za sprawą



FOT. MACIEJ KACZANOWSKI



Jakie produkty mają potanieć w sklepach?

- Mięso i podroby jadalne
- Ryby i skorupiaki, mięczaki i pozostałe bezkręgowce wodne – z wyłączeniem homarów i ośmiornic
- Produkty mleczarskie; jaja ptasie; miód naturalny
- Jelita, pęcherze i żołądki zwierząt (z wyjątkiem rybich), całe i w kawałkach, świeże, schłodzone, zamrożone, solone, w solance, suszone lub wędzone
- Warzywa oraz niektóre korzenie i bulwy, jadalne
- Owoce i orzechy jadalne; skórki owoców cytrusowych lub melonów
- Zboża
- Produkty przemysłu młynarskiego; słód; skrobie; inulina; gluten pszenny
- Nasiona i owoce oleiste; ziarna, nasiona i owoce różne; rośliny przemysłowe lub lecznicze; słoma i pasza – wyłącznie towary przeznaczone do spożycia przez ludzi
- Tłuszcze i oleje pochodzenia zwierzęcego lub roślinnego oraz produkty ich rozkładu; gotowe tłuszcze jadalne; woski pochodzenia zwierzęcego lub roślinnego – wyłącznie jadalne
- Przetwory z mięsa, ryb lub skorupiaków, mięczaków lub pozostałych bezkręgowców wodnych (oprócz kawioru, przetworów z homarów i ośmiornic)
- Przetwory ze zbóż, mąki, skrobi lub mleka; pieczywa cukiernicze
- Przetwory z warzyw, owoców, orzechów lub pozostałych części roślin
- Zupy i buliony i preparaty do nich; złożone przetwory spożywcze, homogenizowane
- Lody i pozostałe lody jadalne, nawet zawierające kakao
- Tłuszcze złożone z produktów roślinnych lub zwierzęcych (miksi), wyroby seropodobne (analogi serów) oraz preparaty do początkowego żywienia niemowląt, w tym mleko początkowe, preparaty do dalszego żywienia niemowląt, w tym mleko następne, mleko i mleko modyfikowane dla dzieci
- Wody, włącznie z wodami mineralnymi i wodami gazowanymi, zawierające dodatek cukru lub innego środka słodzącego, lub wody aromatyzowane i pozostałe napoje bezalkoholowe, z wyłączeniem soków owocowych i warzywnych napoje bezalkoholowe, w których udział masowy soku owocowego, warzywnego lub owocowo-warzywnego wynosi nie mniej niż 20 proc. składu surowcowego
- Preparaty do początkowego żywienia niemowląt, w tym mleko początkowe, preparaty do dalszego żywienia niemowląt, w tym mleko następne, mleko i mleko modyfikowane dla dzieci
- Dietetyczne środki spożywcze specjalnego przeznaczenia medycznego

Sławomir Skomra
O tym, że w sklepach jest drogo, nikogo nie trzeba przekonywać. Widzimy to po codziennych **ZAKUPACH**, a zanotowana w grudniu inflacja w wysokości

8,6 procent

daje o sobie znać na każdym kroku. Ceny paliw na jakiś czas się ustabilizowały, ale nadal są wysokie. Zaczyna-

ją już przychodzić wyższe rachunki za gaz, a lada moment w skrzynkach pocztowych będą nowe faktury za prąd. To wszystko odbija się na cenach w sklepach i niestety złą wiadomością jest ta, że będzie tylko drożej. Od dłuższego czasu piszemy w Dzienniku o drożyznie. Lubelska piekarnia Kuźmiuk

otrzymała nową taryfę za gaz, która jest wyższa od dotychczasowej o 887 procent.

Narzekają także lubelscy producenci wędlin, makaronów, ferm drobiu.

Wyliczają, że nie ma innego wyjścia jak podnieść ceny, albo zamknąć interes. Do opcji numer dwa miejmy nadzieję nie dojdzie, a zatem zostaje nam pierwsze wyjście: drożyzna.

Dwie tarcze

Tydzień temu premier w wywiadzie udzielonym Interii zapowiedział, że po pierwszej tarczy antyinflacyjnej z grudnia będzie kolejna.

Przypomnijmy, że chodzi o działania mające zwalczyć drożyznę.

– W przyszłym tygodniu ogłosimy tarczę antyinflacyjną 2.0. Zdecydowałem, że obniżymy stawkę VAT na paliwa z 23 proc. na 8 proc., co przełoży się na obniżkę ceny litra benzyny i diesla na stacji od 60 do 70 groszy – zapowiedział Mateusz Morawiecki i dodał: – Pamiętajmy, że na początku

grudnia 2021 r. litr kosztował już ponad 6 zł. Najpierw był pierwszy ruch, cena spadła zgodnie z zapowiedziami do ok. 5,70 zł, a teraz obniżymy ją o kolejne 60-70 groszy. To kolejne zapowiadane przez nas działanie, które ma pomóc w codzienności polskim rodzinom i polskim przedsiębiorcom. Cena paliwa przekłada się przecież na zdecydowaną większość cen.

Tarcza, jak się szybko okazało, to nie tylko kwestia ceny paliwa.

– Do zera obniżamy VAT na żywność. Roczny koszt tego rozwiązania to może być 6-7 mld zł, ale jest to bardzo ważne i apeluję do wszystkich przedsiębiorców, którzy handlują produktami żywnościowymi o obniżenie cen o 5 zł – mówił Mateusz Morawiecki prezentując 10 stycznia na konferencji prasowej nowe rozwiązania i wyliczał, że pozwoli to zostawić w portfelu przeciętnej polskiej rodziny 45 zł miesięcznie.

Stawki i miliardy

Takich wyliczeń szef rządu w zanadru miał więcej. Na swoim oficjalnym profilu facebookowym, podał, że

Do zera obniżamy VAT na żywność. Roczny koszt tego rozwiązania to może być 6-7 mld zł, ale jest to bardzo ważne i apeluję do wszystkich przedsiębiorców, którzy handlują produktami żywnościowymi o obniżenie cen o 5 zł – mówił 10 stycznia premier Mateusz Morawiecki

FOT. MACIEJ KACZANOWSKI/ARCHIWUM



ośmiorniczki nie potanieją

drugiej już tarczy antyinflacyjnej. Eksperci są sceptyczni, a premier nawołuje: – Pilnujmy cen w sklepach



dzięki tym zmianom Polacy zaoszczędzą na zakupach. W przypadku domów, w których mieszka dwóch emerytów ma to być 40 zł miesięcznie. W przypadku 1-osobowego gospodarstwa domowego oszczędności mają wynieść 24 zł miesięcznie. Co do rodzin z dzieckiem to kwota 41 zł, a gdy jest to dwoje dzieci: 56 zł.

Ale po kolei. Żeby walczyć z droższą żywnością rząd chce zrezygnować z 11,6 mld złotych, jakie miały wpłynąć do kasy państwa i obniżyć podatek VAT od 1 lutego na kolejne pół roku.

W myśl tarczy na żywność i napoje, które obecnie są obłożone 5-procentową stawką podatkową, VAT wyniesie 0 procent. Na paliwa silnikowe podatek zostanie zmniejszony do 8 procent. Na nawozy, środki ochrony roślin, ziemię ogrodniczą i inne środki wspomagające produkcję rolniczą podatek zostanie zmniejszony z 8 do 0 procent. VAT na gaz ziemny ma wynieść 0 proc. Na energię elektryczną zostanie zmniejszony do 5 proc. Stawka na energię ciepłą wyniesie 5 procent.

Czy to się uda?

Problem w tym, że część ekspertów i ekonomistów jest sceptyczna co do powodzenia tarczy. Zwłaszcza jeśli chodzi o obniżki cen żywności.

W wielkim skrócie chodzi o to, że jeżeli nawet zostanie zniesiony VAT na

żywność, to nie da się dokładnie przewidzieć czy jej producenci obniżą ceny.

Mają przecież inne kłopoty, jak wprowadzona właśnie podwyżka płacy minimalnej do 3010 złotych brutto. Trudno także przewidzieć, czy zmiany VAT w przypadku paliw i mediów będą tak znaczące, że będzie można to zauważyć na cenie na przykład chleba. Kolejną sprawą jest to, że rząd planuje w kwestii drogiego gazu ulżyć szpitalom czy szkołom, ale nie zamierza wprowadzić żadnych zmian dla biznesu. Nadal ten sektor mają obowiązywać wysokie stawki. Stąd właśnie ten sceptycyzm.

Analitycy Credit Agricole przewidują, że żywność w sklepach nie musi potanieć. Jej ceny mogą się utrzymywać na wysokim poziomie, ponieważ handlowcy doliczą sobie wyższą marżę. Powołują się przy tym na badania wskazujące, że tak właśnie działają firmy.

– Problemem są także większe sklepy, które z reguły dbają o wysoką rentowność i dlatego nie muszą być skłonne do obniżania cen – przewidują.

70 groszy. A może 40?

Sceptyczna co do powodzenia tarczy jest także Konfederacja Pracodawców Lewiatan.

Mariusz Zielonka, ekspert ekonomiczny tej organizacji ocenia, że nie będzie – jak mówił premier – obniżki cen

paliw o 70 groszy. Wyniesie około 40 groszy na litrze.

– W przypadku cen na stacjach benzynowych większe znaczenie niż interwencja rządu będzie miała cena ropy na rynkach światowych, a ta ponownie przekroczyła 80 dolarów za baryłkę i zbliża się do maksimów z 2021 roku. Tym razem rządzący nie będą mieć tyle szczęścia, jak w przypadku obniżki akcyzy na paliwa, kiedy to spadek cen był odczuwalny jeszcze przed rozpoczęciem działania pierwszej tarczy.

Tym samym nie mamy co liczyć na zapowiadane 70-80 gr obniżki na litrze

– tłumaczy Mariusz Zielonka.

Ekspert obawia się także, że gdy tarcza przestanie działać, a sytuacja ekonomiczna się nie poprawi, to ceny nie tylko wrócą do obecnego poziomu, ale będą jeszcze wyższe.

– Gdy to nastąpi, inflacja może przekroczyć 10 proc., chyba że rząd liczy na odwrócenie trendów na rynkach światowych – chodzi o rosnące ceny paliw, nawozów, produktów spożywczych, a także nagłą zmianę polityki innych państw stymulujących popyt na rynku międzynarodowym – przewiduje Zielonka.

Sprawdzajcie ceny

Wygląda na to, że premier zdaje sobie sprawę z tego, że zmiana podatkowa nie oznacza automatycznej zmiany cen na półkach

Od czasu, gdy Piekarnia Kuźmiuk z Lublina napisała na Facebooku o swojej nowej taryfie za gaz („podwyżka dla nas 887 proc.”), do Katarzyny Goławskiej i jej męża dzwonią nie tylko dziennikarze, ale i piekarze całej Polski.

– Przed chwilą rozmawiałam z panią z Przeworska, która również prowadzi tradycyjną piekarnię i zatrudnia podobną liczbę pracowników – kilkanaście osób. Podobnie jak my dostała już nowe taryfy z PGNiG i też nie wie, czego się spodziewać – opowiadała nam kilka dni temu Katarzyna Goławska, współwłaścicielka piekarni. Stawka za jednostkę gazu dla najstarszej lubelskiej piekarni wzrosła z 8 gr do 79 gr. – Mąka czy margaryna drożeje z niemal każdą dostawą. Ale czy słyszała pani, by coś z dnia na dzień wzrosło o 887 proc? Na razie cen nie podniosła. Czekam na pierwszy rachunek z PGNiG po nowych stawkach.

N zdjęciu pani Aneta, pracownica Piekarni Kuźmiuk.

(AM)

FOT. MACIEJ KACZANOWSKI

sklepowych. Kiedy mówił o tarczy i cenach zwrócił się z apelem do Polaków: – Dbajmy o to, aby w naszych lokalnych sklepach, a także w dużych, w których robimy zakupy, rzeczywiście do tego doszło. Pilnujmy tych sklepów. Sprawdzajmy jakie one [ceny – przyp. aut.] są dzisiaj, jutro, pojutrze. I zobaczmy za trzy tygodnie, za cztery, czy sklepikarze, handlowcy doprowadzą do obniżki cen.

W tej kwestii eksperci z Credit Agricole też są sceptyczni. Chodzi o to, że Polacy generalnie nie porównują cen produktów spożywczych między sklepami. Trudno też od nich tego wymagać, a jeszcze trudniej takiej metody działania, że mleko kupuje się w jednym sklepie, masło w innym, a po pieczywo idzie się do kolejnego.

Eksperci jasno stwierdzają, że „stwierdzenie różnic w cenie tego samego produktu żywnościowego pomiędzy sklepami nie zawsze jest wystarczającym argumentem do zrobienia części zakupów w innym sklepie”.

Znaczkami na chwałę

Poza tym przeciętny obywatel niekoniecznie musi wiedzieć, który z produktów na półce miał potanieć w myśl polityki rządu. Ale na to już władza się przygotowała. Tarcza jest obecnie w parlamencie.

Nowe przepisy nałożą na sprzedawców produktów spożywczych

obowiązek umieszczenia przy kasie „czytelnej informacji, że od dnia 1 lutego 2022 r. do dnia 31 lipca 2022 r. dla towarów spożywczych obowiązuje stawka podatku od towarów i usług obniżona do wysokości 0 proc.”

Nie wiadomo, jaki ma to być znak, bo to wskaże odpowiednie rozporządzenie ministerialne.

Stąd podejrzenie wśród handlowców, że rząd chce ich wykorzystać do promowania swoich działań, co może być odbierane także jako zachęta do głosowania na PiS.

„Będziemy przeciwko temu protestować w toku prac legislacyjnych. Społeczeństwo jest już poinformowane przez środki publicznego przekazu, chociażby telewizję, o działaniach rządu. Naklejki wygenerują niepotrzebne koszty. My jako handel i tak absolutnie obniżymy VAT, zgodnie z tym co rząd zapowiedział. Nie mamy co do tego wątpliwości. Natomiast nie możemy dać gwarancji tego, jak ceny będą wyglądać ostatecznie, ponieważ w międzyczasie rosną koszty i ceny u producentów” – komentuje na portalu wiadomoscihandlowe.pl Renata Juskiewicz, prezes Polskiej Organizacji Handlu i Dystrybucji.

Samorządowcy A uczniowie, rodzice

Liceum mundurowe w Dubience, niewielkiej miejscowości położonej w dolinie Bugu, przy granicy z Ukrainą, ma zostać zlikwidowane i nauczyciele z tej placówki. Obie strony przerzucają się argu-

Krzysztof Kurasiewicz

10 grudnia 2021 roku radni powiatu chełmskiego przyjęli uchwałę „w sprawie zamiaru likwidacji Liceum Ogólnokształcącego im. 27. Wołyńskiej Dywizji Armii Krajowej w Dubience”. „Za” było 14 radnych, „przeciw” 2, a jedna osoba się wstrzymała. Jak czytamy w dokumencie, proces likwidacji ma się zacząć 31 sierpnia 2022 roku, a zakończyć dokładnie trzy lata później. Już od roku szkolnego 2022/23 nie będzie prowadzona rekrutacja do klas pierwszych.

Na sesji, poza samymi radnymi, pojawili się wtedy umundurowani uczniowie dubienieckiej szkoły, ich rodzice, a także działacze Agrounii. Michał Kołodziejczak, przewodniczący tego ruchu społecznego, wyraźnie opowiadał się przeciwko likwidacji placówki i nie szczędził gorzkich słów obecnemu na sali staroście chełmskiemu.

– Pamiętam, co pan (zwracając się do starosty Piotra Deniszczuka – dop. red.) powiedział tej młodej dziewczynie, która tam siedzi: „Nie pajacuj”. Pan się teraz śmieje? (...) Cała Polska stoi teraz za mundurową, a pan likwiduje szkołę mundurową – mówił wzburzony Michał Kołodziejczak.

Uczniowie, którzy już uczą się w tym liceum mają mieć zapewnione prawo do kontynuowania nauki w tym miejscu. Mogą się jednak przemieszczać. W uchwale jest też zapis, że licealiści, którzy nie zdadzą do następnej klasy będą mogli chodzić do szkół mundurowych w Siedliszczu, Milejowie lub Bychawie.

Diabeł tkwi w liczbach

Podczas sesji rady powiatu padły konkretne argumenty, które – zdaniem urzędników – mają uzasadniać stopniową likwidację liceum w Dubience. Chodzi o niski poziom nauczania i słabe wyniki matur, nikt nie zainteresowanie szkołą ze strony miejscowej młodzieży oraz rosnące koszty utrzymania placówki. Do każdego z nich znajdziemy odniesienie w uzasadnieniu do wspomnianej wcześniej uchwały.

Na początek trochę historii: Liceum Ogólnokształcące w Dubience powstało 29 sierpnia 1975 roku, a działalność rozpoczęło 1 września tego samego roku. Od 1 stycznia 1999 roku organem prowadzącym tę placówkę jest Starostwo Powiatowe w Chełmie. To najstarsza szkoła mundurowa na Lubelszczyźnie, która przygotowuje do zawodu żołnierza i strażnika granicznego.

Dlatego duży nacisk kładziony jest na przedmioty wojskowe, które – jak przyznają sami uczniowie – są dla młodzieży tam się uczącej najistotniejsze.

– To liceum wyszkoli lepiej niż zwykła „mundurówka”. Mamy tam obozy, gdzie naprawdę dowiadujemy się bardzo dużo o Wojsku Polskim, o funkcjonowaniu Straży Granicznej. Poznajemy od podstaw całe to żołnierskie rzemiosło – tłumaczył nam niedawno Dawid Wens, jeden z uczniów pierwszej klasy.

„W początkowym okresie swojego funkcjonowania (nie ma podanych precyzyjnych dat, ani liczb – dop. aut.) Liceum cieszyło się dużym zainteresowaniem wśród młodzieży. Od 10 lat obserwowany jest wyraźny spadek uczniów, którzy chcą podjąć naukę w liceum” – czytamy w uzasadnieniu.

Ile osób uczęszczało w tym okresie do szkoły?

• 2010/11 – 49 • 2011/12 – 39 • 2012/13 – 51 • 2013/14 – 68 • 2014/15 – 60 • 2015/16 – 78 • 2016/17 – 81 • 2017/18 – 85 (najwięcej uczniów w ostatnich 10 latach) • 2018/19 – 62 • 2019/20 – 66 (po likwidacji gimnazjów) • 2020/21 – 64 • 2021/22 – 58 (a nie 59, jak jest napisane w uzasadnieniu).

Przerwana rekrutacja

Nauczyciele ze szkoły w Dubience mówią jednak wprost, że słaby wynik w ostatniej rekrutacji jest efektem zawirowań z sierpnia ubiegłego roku, związanych z naborem do klas pierwszych. Starostwo Powiatowe w Chełmie przekazało do zaopiniowania lubelskiemu kuratorowi oświaty oraz nauczycielskim związkom zawodowym arkusz organizacyjny na kolejny rok. Zabrakło w nim jednak informacji o klasach pierwszych. W rozmowie z Dziennikiem Jolanta Misiuk, rzecznik lubelskiego kuratora oświaty, mówiła wówczas, że to tzw. cicha likwidacja, która jest niezgodna z przepisami. O sprawie został powiadomiony Urząd Wojewódzki w Lublinie.

– Zgodnie z art. 56 ustawy prawo oświatowe, jeżeli organ prowadzący prowadzi działalność z naruszeniem przepisów ustawy, wtedy organ sprawujący nadzór pedagogiczny (kuratorium oświaty) poleca w drodze decyzji, usunięcie uchybień w wyznaczonym terminie. To uchybienie w postaci próby nieuruchomienia oddziału pierwszej klasy w liceum w Dubience zostało naprawione poprzez to, że ta klasa rozpoczęła funk-

cjonowanie od 1 września – informuje nas Agnieszka Strzępka, rzecznik wojewody lubelskiego.

W naborze do klas pierwszych wzięło początkowo udział 18 osób. Wszyscy zostali przyjęci, a tydzień przed rozpoczęciem nauki dowiedzieli się o zamieszaniu. I chociaż „uchybiecie” zostało naprawione, czyli pierwsza klasa powstała, to szkoła na tym ucierpiała, a pierwszoklasistów jest o połowę mniej.

Obecnie uczy się tam 58 osób, a 28 z nich to młodzież z pow. chełmskiego. Pozostałe to licealiści z powiatów: • hrubieszowskiego – 11 • włodawskiego – 9 • leżyńskiego – 4 • lubelskiego – 2 • krasnostawskiego – 1 • parczewskiego – 1 • tomaszowskiego – 1 • zamojskiego – 1. Należy dodać, że 9 uczniów jest w klasie pierwszej, 16 – w drugiej, a 33 – w trzeciej (w obecnym roku szkolnym edukację zakończy 23 trzecioklasistów, którzy przyszli do szkoły po gimnazjum).

Jak wskazują urzędnicy, dzieci, które ukończyły Szkołę Podstawową w Dubience (albo gimnazjum jeszcze przed jego likwidacją w związku z reformą edukacji z 2017 roku) nie są zainteresowane kontynuowaniem nauki w liceum mundurowym. Z rocznika 2002 z 15 takich osób 0 poszło do „mundurówki”. Kolejne roczniki: 2003 – z 19 osób 5, 2004 – z 22 osób 3, 2005 – z 15 osób 1 i 2006 – z 21 osób 1.

Poziom nauczania i koszty

W uzasadnieniu do uchwały czytamy, że od roku szkolnego 2016/17 regularnie spadał poziom zdawalności matur: 2016/17 – 82.35 proc., 2017/18 – 57.69 proc., 2018/19 – 53.85 proc., 2019/20 – 35 proc. i 2020/21 – 33.33 proc. Średnie ocen w kolejnych latach to odpowiednio: 3.50, 3.47, 3.90, 3.77 i 3.67.

Argument o słabych wynikach zdawalności matur w liceum mundurowym rodzice i sami uczniowie uznają za nietrafiony. Straż Graniczna informuje na swojej stronie, że kandydat do pracy musi posiadać „co najmniej wykształcenie średnie lub średnie branżowe”. To oznacza, że musi mieć świadectwo ukończenia szkoły średniej, ale nie musi zdawać matury. Podobnie jest w wojsku: szeregowy (wykształcenie podstawowe), podoficer (wykształcenie średnie), za wyjątkiem oficera (tytuł zawodowy magistra lub równorzędny).

Co z wydatkami, które miały być największą kosztą niezgody? W 2018



roku budżet szkoły wyniósł **1 570 160.75** zł przy subwencji oświatowej na poziomie 1 093 104.55 zł. W 2019 roku: **1 865 774.34** zł budżetu przy 966 667.14 zł subwencji. W 2020 roku: **2 007 912.71** zł budżetu przy 933 559.20 zł subwencji. W 2021 roku: **2 156 761.00** zł budżetu przy 989 930.65 zł subwencji. Jak podają urzędnicy, prognozy na 2022 rok również nie były optymistyczne – planowany budżet to **2 159 088.00** zł przy subwencji na poziomie 850 000.00 zł. Trzeba dodać, że różnice pomiędzy tymi kwotami pokrywa powiat chełmski ze środków własnych.

W liceum w Dubience zatrudnionych jest 18 nauczycieli – połowa z nich w pełnym wymiarze czasu pracy, a pozostali w niepełnym, tj. na 3.87 etatu (łącznie).

„Należy zauważyć, że od początku 2018 roku do grudnia 2020 roku wynagrodzenia nauczycieli wzrosły o 20.5 proc. Stały wzrost wynagrodzeń powoduje, że wydatki na wynagrodzenie stanowią niemal 70 proc. wszystkich wydatków ponoszonych w szkole. To jest bardzo dużo. Mała liczba oddziałów, przy jednoczesnym wzroście kosztów wynagrodzenia nauczycieli powoduje wzrost zaangażowania środków własnych budżetu powiatu” – czytamy w uzasadnieniu do grudniowej uchwały radnych powiatu chełmskiego.

Działal wojewoda, zadecyduje kurator

Sprawie likwidacji szkoły w Dubience przyglądał się też niejednokrotnie wojewoda lubelski Lech Sprawka. Kiedy 31 sierpnia uczniowie i działacze Agrounii okupowali gabinet starosty chełmskiego, Piotr Deniszczuk nie chciał się z nimi spotkać.

Rodzice, uczniowie, pracownicy szkoły przy wsparciu m.in. Agrounii wciąż walczą o swoją szkołę

FOT. AGROUNIA

W formie wideokonferencji połączył się z nimi właśnie Lech Sprawka. Potem, 2 września, stojąc na konferencji prasowej obok Piotra Deniszczuka i Teresy Misiuk, lubelskiego kuratora oświaty, ogłosił, że kryzys został zażegnany.

Jak się okazało, tylko na jakiś czas, bo temat likwidacji zawisł na trzy miesiące w próżni. Po tym czasie wojewoda lubelski ponownie włączył się do rozmów, ale w roli mediatora. Jak podała nam Agnieszka Strzępka, w grudniu odbyły się trzy spotkania z jego udziałem – 9 (na dzień przed podjęciem przez radnych powiatowych uchwały o zamiarze likwidacji placówki), 22 i 30 grudnia. Jednak zainteresowane strony, czyli powiat i gmina, nie doszły do porozumienia, bo były „zasadnicze różnice zdań, co do dalszego funkcjonowania szkoły”.

– Wynikała z nich niezgodność w kwestiach: sposobu przekazania gminie Dubienka infrastruktury (budynku szkoły), będącej w zarządzie powiatu chełmskiego oraz sposobu wsparcia finansowego samorządu gminnego w realizacji tego zadania przez samorząd powiatowy, ze względu na to, że oddziały w tym liceum są nieliczne – informowała rzecznik wojewody.

I dodawała: – Część oświatowa subwencji ogólnej, którą otrzymuje samorząd na prowadzenie liceum w Dubience, jest znacznie odbiegająca od rzeczywistych kosztów.

(...) Akceptowalne warunki finansowania są przy poziomie około 25 uczniów w oddziale, zaś w przypadku klas mundurowych – 22 uczniów. Ministerstwo Obrony Narodowej dopuściło mniej liczne oddziały, ponieważ wzięło pod uwagę prośbę szkoły – tłumaczyła.

Sprawa likwidacji liceum nie jest jeszcze przesądzona.

Uchwała radnych z 10 grudnia ma charakter intencyjny. Zgodnie z Prawem oświatowym, Starostwo Powiatowe w Chełmie musi przesłać wniosek do Kuratorium Oświaty w Lublinie, aby kurator go zaopiniował. W rozmowie z Dziennikiem Teresa Misiuk zapewniała, że kiedy taki dokument do niej trafi, „będzie szczegółowo analizowany”.

Ponownie rozmawialiśmy z lubelską kuratorką oświaty w czwartek. Jak nam powiedziała, wspomniany powyżej wniosek nie wpłynął jeszcze do kuratorium.

Wójt na ratunek?

Starostwo Powiatowe w Chełmie prowadziło negocjacje z wójtem gminy Dubienka – Krystyną Deniszcz-Rosiak – w sprawie przejęcia szkoły przez gminę. Konsekwentnie jednak odmawiała, tłumacząc, że gminy nie stać na utrzymanie liceum.

Początkowo miejscowi radni wyrazili stanowisko, że szkoła powinna trafić pod skrzydła gminy. 24 lutego 2021 roku podjęli uchwałę w tej sprawie. „Z dniem 1 września 2021 r. Gmina Dubienka przejmie od Powiatu Chełmskiego prowadzenie Liceum Ogólnokształcącego im. 27. Wołyńskiej Dywizji Armii Krajowej

y za likwidacją. i nauczyciele walczą

ane. Nie są to tylko plany, bo podjęto już konkretne działania. Z samorządowcami i urzędnikami nie zgadzają się uczniowie, rodzice i nauczyciele. Sprawa jest wielowątkowa i skomplikowana



w Dubience.” – czytamy. Wykonanie tej uchwały powierzono wójt gminy Krystynie Deniusz-Rosiak. Nie zrobiła tego.

– Samorząd powiatowy oferował 80 proc. dofinansowania do rzeczywistych kosztów przez 3 lata, natomiast gmina oczekiwała wyższego poziomu wsparcia. Wobec tego, że obie strony pozostały przy swoich stanowiskach, zarówno co do kwestii związanych z przekazaniem budynku szkoły, jak również kwestii dofinansowania ze strony powiatu – nie udało się uzyskać porozumienia – informowała Agnieszka Strzępka, rzecznik wojewody lubelskiego.

Na nic zdała się także, swego rodzaju, presja czasu. Zgodnie z Prawem oświatowym, Krystyna Deniusz-Rosiak miała 21 dni, od dnia otrzymania zawiadomienia o zamiarze likwidacji szkoły, na wystąpienie z wnioskiem do powiatu o przekazanie gminie prowadzenia tej placówki. Termin ten minął 5 stycznia, a wymagany dokument nie trafił na biurko starosty. W rozmowie z Dziennikiem Krystyna Deniusz-Rosiak stwierdziła, że spotkała się z radnymi gminy, którzy przyznali jej rację w tej sprawie. W takiej sytuacji nie ma już możliwości, aby gmina przejęła prowadzenie szkoły.

Zapytaliśmy o zdanie Mieczysława Neczaja, przewodniczącego Rady Gminy Dubienka. Jak powiedział, ostatnie miesiące zostały zmarnowane na bezowocne rozmowy. Obecnie zmieniły się okoliczności, sytuacja gospodarcza także jest inna, a gmina Dubienka, która dysponuje budżetem na poziomie około 10 mln zł, nie może sobie już pozwolić na przejęcie liceum.

31 sierpnia minionego roku uczniowie i działacze Agrounii okupowali gabinet starosty chełmskiego, Piotra Deniszczuka

FOT. AGROUNIA

Ministerstwa wiedzą o likwidacji

O sprawę likwidacji liceum mundurowego w Dubience zapytaliśmy także Ministerstwo Edukacji i Nauki oraz Ministerstwo Obrony Narodowej, które nadzoruje projekty, w których bierze udział zagrożona placówka.

– Do ministerstwa dotarła korespondencja dotycząca zamiaru likwidacji liceum w Dubience. W związku z tym, że kurator oświaty jest organem opiniującym zamiar likwidacji samorządowej szkoły (jego negatywna opinia w tym zakresie jest wiążąca dla jednostki samorządu terytorialnego), korespondencja ta w całości została przekazana do Lubelskiego Kuratora Oświaty, w celu ewentualnego wykorzystania zawartych w niej informacji przy opiniowaniu zamiaru likwidacji ww. szkoły. Minister Edukacji i Nauki nie posiada kompetencji do nadzorowania działalności samorządów lokalnych. Jednakże zgodnie z przepisami ustawowymi, wypowie się w kwestii likwidacji Liceum Ogólnokształcącego im. 27. Wołyńskiej Dywizji Armii Krajowej w Dubience, jeśli trafi do niego zażalenie na opinię wydaną przez Lubelskiego Kuratora Oświaty – odpisała nam Agata Szarek z Wydziału Prasowego MEiN.

Odpowiedź otrzymaliśmy także od Wydziału Prasowego MON. – Należy podkreślić, że ocena zasadności prowadzenia/likwidacji szkoły, a także realizowanych w niej kierunków kształce-

nia, jest autonomiczną decyzją organu prowadzącego. Natomiast MON, w ramach programu certyfikowanych klas mundurowych, udziela wsparcia szkole w realizacji zajęć z edukacji wojskowej – chodzi o dofinansowanie umundurowania uczniów i sprzętu specjalistycznego, a także zajęcia praktyczne prowadzone przez patrońską jednostkę wojskową. W przypadku woli samorządu o kontynuacji kształcenia w zakresie obronności, resort obrony narodowej będzie w dalszym ciągu wspierać szkołę w prowadzeniu klas wojskowych.

Zamieszanie z dyrektorem

W całej tej sprawie najbardziej zagmatwana jest kwestia obsadzenia stanowiska dyrektora szkoły. 19 czerwca 2019 roku Zarząd Powiatu w Chełmie ogłosił konkurs na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół w Dubience. Wpłynęły dwie oferty – Dariusza Sułkowskiego i Beaty Adamczyk. Wygrał pierwszy z tych kandydatów, ale 22 sierpnia konkurs unieważniono. Powód? Zarząd Powiatu stwierdził, że złożona przez niego dokumentacja była niekompletna.

29 sierpnia pełniący obowiązki dyrektora ZS w Dubience została Kazimiera Ciupa, która po reformie edukacji i wygaszeniu gimnazjów straciła pracę jako dyrektor Gimnazjum w Żmudzi (pow. chełmski). Jak sama przyznaje, nie wie, kto rekomendował ją na nowe stanowisko, ale przyjęła tę propozycję, bo знаła szkołę – pracowała tam kilkanaście lat wcześniej.

Dziesięć miesięcy później sprawa się jeszcze bardziej skomplikowała. 30 czerwca 2020 roku Zarząd Powiatu podjął uchwałę o zatwier-

dzeniu konkursu na dyrektora ZS w Dubience. Miał nim zostać Dariusz Sułkowski. Dosłownie następnego dnia pojawił się jednak kolejny dokument, w którym czytamy, że „przedłuża się powierzenie pełnienia obowiązków dyrektora Zespołu Szkół w Dubience Pani Kazimierze Ciupie”. Tak samo było w uchwale Zarządu Powiatu w Chełmie z 1 września 2021 roku, z tą jedną różnicą, że obecnie pełni ona obowiązki dyrektora Liceum Ogólnokształcącego im. 27. Wołyńskiej Dywizji Armii Krajowej w Dubience, bo 31 sierpnia 2021 roku zespół szkół został rozwiązany.

20 grudnia 2021 roku Kazimiera Ciupa złożyła rezygnację z pracy. Dzisiaj powinna otrzymać odpowiedź w tej sprawie ze Starostwa Powiatowego w Chełmie.

Formalnie dyrektorem placówki jest Dariusz Sułkowski, który wygrał konkurs. Obecnie jednak pracuje on jako starszy wizytator w chełmskiej delegaturze Kuratorium Oświaty w Lublinie. Dlaczego więc, mimo podjęcia stosownej uchwały przez Zarząd Powiatu w Chełmie, nie jest dyrektorem liceum w Dubience? Bo sprawa jest w sądzie.

Sądowe przepychanki, interwencje rodziców

22 sierpnia 2019 roku unieważniono konkurs na dyrektora – wtedy jeszcze – Zespołu Szkół w Dubience – 10 października wojewoda lubelski Lech Sprawka stwierdził nieważność tej uchwały. Starosta chełmski Piotr Deniszczuk nie chciał jednak dać za wygraną i 7 listopada wniosł do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego skargę na rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody.

To najstarsza szkoła mundurowa na Lubelszczyźnie, która przygotowuje do zawodu żołnierza i strażnika granicznego

FOT. KRZYSZTOF KURASIEWICZ

29 stycznia 2020 roku zapadł wyrok – sąd przyznał rację wojewodzie. To jednak nie koniec, bo starosta odwołał się do wyższej instancji, czyli Naczelnego Sądu Administracyjnego. Obecnie sprawa czeka na finałowe rozstrzygnięcie.

O szkołę ciągle walczą rodzice licealistów. W środę, razem z liderem Agrounii – Michałem Kołodziejczakiem – a także jednym z nauczycieli i absolwentką liceum, byli w Ministerstwie Edukacji i Nauki. Spotkali się z Anną Czajczyk, doradcą ministra Przemysława Czarnecka.

– My, jako rodzice, będziemy walczyć do samego końca, nie odpuścimy. Będziemy cały czas monitorować wszelkie działania, czy to z Ministerstwa Edukacji, czy Urzędu Marszałkowskiego, który odpisał na nasze pisma. Każdy obiecuje, że będzie interesował się sprawą szkoły z Dubienki – mówił po spotkaniu jeden z rodziców.

W samym liceum również nie narzekają na nudę. We wtorek w „mundurówce” była kontrola ze Starostwa Powiatowego w Chełmie, a w czwartek z Kuratorium Oświaty w Lublinie.

Ala to już było

Sprawa wygaszenia szkoły w Dubience nie po raz pierwszy staje się tematem numer „jeden” dla lokalnej społeczności. Placówka miała być zlikwidowana już wcześniej, bo niemal dekadę temu.

– Była trudna sytuacja w szkole, bo został cofnięty nabór (na rok szkolny 2010/11 – dop. aut.). Zostały zwrócone podania uczniów o przyjęcie do szkoły. Był to jeden rok (2011/12 – dop. aut.), kiedy szkoła była w procesie wygaszania, chociaż wtedy nie było jeszcze stosowanych uchwał, ale taki był zamiar – przyznaje Marcin Zelent, obecnie nauczyciel w liceum mundurowym w Dubience, który w roku szkolnym 2011/12 pełnił obowiązki dyrektora tej placówki.

I kontynuuje: – Odbywały się wtedy wybory samorządowe i nowa koalicja rządząca postawiła mi zadanie: „Masz ograniczyć wydatki na szkołę, masz zrobić rekrutację i zebrać około 30 uczniów. Jeśli ci się uda, to nie gasisz światła, a szkoła funkcjonuje dalej”. Podjąłem się tego wyzwania. Organ prowadzący (wtedy starostą chełmskim był Paweł Ciechan, poprzednik Piotra Deniszczuka – dop. aut.) postawił mi warunki, ale też określił zasady współpracy. Organ mnie wspierał w tym, promował, robił ze swojej strony, co tylko mógł.

Efekt był taki, że w roku szkolnym 2012/13 do pierwszej klasy chodziło 33 uczniów.

– Nas można ocenić, ale przez pryzmat przeprowadzonej rekrutacji – zastrzega Marcin Zelent. – W dobie pandemii, w marcu-kwietniu 2020 roku, odwiedziliśmy do 100-150 szkół na terenie naszego województwa, braliśmy udział w różnego rodzaju przedsięwzięciach i promowaliśmy szkołę. Ostatnio zostaliśmy tej możliwości pozbawieni. A i tak kilkunastu uczniów chciało przyjść do szkoły.

Lublin ma pra Czy zdołamy

Naukowcy nie mają wątpliwości: zbadane przez nich fragmenty lasu Stary Gaj są cenne przede wszystkim „o charakterze pierwotnej puszczy”. Badacze radzą, by nie wycinać drzew i nie ruszać już prze-

Dominik Smağa

Naukowych badań mogłoby nie być, gdyby nie... wycinka prowadzona przez leśników w Starym Gaju nieco ponad rok temu. Nadleśnictwo tłumaczyło wówczas, że to „planowa gospodarka leśna”, bo „za parę lat nastąpiłby samoistny proces obumierania drzew”, a dzięki ich wycince „można zaspokoić niegasnące zapotrzebowanie społeczeństwa na drewno”.

Lasy zapowiedziały wtedy również, że zamierzają przereździć Stary Gaj na obszarze 50 ha, usuwając wytypowane drzewa.

Ekolodzy: chrońmy Stary Gaj

Widok **ŚCIĘTYCH DRZEW** oburzył wtedy wielu spacerowiczów, których jest tu zauważalnie więcej od czasu, gdy zaczęła się pandemia.

Oburzeni byli też działacze lubelskiego Towarzystwa dla Natury i Człowieka, którzy zaczęli zbierać podpisy pod petycją o powstrzymanie dalszych wycinek.

Wywołany do tablicy prezydent Krzysztof Żuk zapowiedział, że wystąpi do Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych o to, żeby poprosiła Ministerstwo Klimatu o uznanie Starego Gaju za las ochronny. Była to wpadka, bo prezydent przeoczył fakt, że... Stary Gaj ma taki status już od lat 90. Żuk szybko wyszedł z drugą propozycją.

– Ponieważ obowiązująca forma ochrony w postaci statusu lasu ochronnego jest niewystarczająca, uważam za konieczne rozszerzenie zakresu ochrony ekosystemu Starego Gaju – ogłosił prezydent Lublina. – Zwracam się do Lasów Państwowych z propozycją podjęcia rozmów w sprawie

ustanowienia na obszarze lasu Stary Gaj zespołu przyrodniczo-krajobrazowego.

Wyjaśnijmy, że „zespół przyrodniczo-krajobrazowy” to jedna z ustawowych form ochrony przyrody. O jej przyznaniu decyduje Rada Miasta. Ekolodzy już latem 2020 r. sugerowali leśnikom, by starali się o taką ochronę dla dwóch sektorów w południowo-zachodniej części lasu, oddległej od torów i bloków, leżącej przy granicy Lublina z Zemborzem-



camy Podleśnymi. Nazwali ją roboczo „lipową doliną”.

– To jedno z niewielu miejsc w okolicach Lublina dających wyobrażenie o tym, jak wyglądały lasy porastające Wyżynę Lubelską – przekonywał wówczas Krzysztof Gorczyca, prezes Towarzystwa dla Natury i Człowieka.

Naukowcy: tak, mamy perełkę

Kilkanaście dni temu upubliczniony został raport lubelskich naukowców, którzy gruntownie przebadali dwa sektory Starego Gaju, właśnie te wskazane przez ekologów i przez miasto.

– Ten obszar należałoby chronić ze względu na bogactwo gatunkowe

– mówi nam dr Robert Zubel z Instytutu Nauk Biologicznych UMCS, członek zespołu przeczesującego przyrodę lasu.

Badanie zamówił w kwietniu zeszłego roku Urząd Miasta, aby mieć podkładkę dla dalszych działań w sprawie „zespołu przyrodniczo-krajobrazowego”. Umowa na 40 tys. zł została podpisana z Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej, który współpracował w tej sprawie z Uniwersytetem Przyrodniczym.

Naukowcy nie mają wątpliwości, że cenny fragment lasu powinien być objęty taką formą ochrony.

– Wyniki naszych badań w pełni uzasadniają podjęcie takich działań – czytamy w podsumowaniu raportu. – To 57 ha dobrze zachowanego drzewostanu dębowo-grabowo-lipowego w wieku 70-90 lat.

Na badanym obszarze stwierdzono obecność

183

gatunków roślin

36

gatunków mszaków

19

gatunków porostów,

279

gatunków owadów

7

gatunków wijów

8

gatunków ślimaków

2

gatunki płazów

36

gatunków ptaków

15

gatunków ssaków

Co jest największą perełką Starego Gaju?

– Głównie mszaki, zwłaszcza widłoząb zielony wskazany przez Unię Europejską do szczególnej ochrony – mówi dr Zubel. Okazuje się, że w naszym regionie to najdalej wysunięte na północ znane stanowisko tego gatunku.

Wśród 36 gatunków mszaków można spotkać 5 chronionych. Niektóre z nich to tzw. relikty puszczańskie, które są charakterystyczne dla starych, dobrze zachowanych lasów. Z kolei obecność wielu porostów świadczy o dobrej jakości powietrza.

To oni nam śpiewają

Spośród 36 gatunków ptaków, których obecność stwierdzono w badanej części Starego Gaju, aż 31 jest objętych ścisłą ochroną.

W dwóch sektorach Starego Gaju doliczono się aż 36 gatunków ptaków, z czego 31 objętych ścisłą ochroną, wśród których jest m.in. * jerzyk * myszołów * pełzacz leśny * kukulka * modraszka * dzięcioł czarny * zaganiacz * wilga * sosnowka * świstunka * kos * piecuszek * puszczyk * kapтурка. Jeden z gatunków ptaków jest wpisany na czerwoną listę zagrożonych. Najliczniej występuje zięba, sporo jest też kapturek, kosów, szpaków, rudzików i bogatek.

Chroniony nad głowami

Przyrodnicy naliczyli też 15 gatunków ssaków. Niemal połowa jest objęta częściową ochroną: * ryjówka aksamitna * ryjówka malutka * ziębelek białawy * badylarka pospolita * myszarka zaroślowa * wieńcówka pospolita.

Dwa gatunki występujące w lesie są objęte ścisłą ochro-

ną. Jednego z nich należy szukać nad głowami, ale raczej nocą. To borowiec wielki, jeden z największych nietoperzy żyjących w Polsce. Na razie nie ma co liczyć na spotkanie z borowcem, bo właśnie śpi i będzie spał do kwietnia.

Drugim ze ściśle chronionych gatunków, których obecność potwierdzono w Starym Gaju, jest wilk.

Zdaniem naukowców, choć nie mieszka on z zasady w naszym lesie, to pojawia się w nim okresowo. Dowodem na to był młody osobnik potrącony przez pociąg.

Chrząszcze, mrówki i... taxi

W Starym Gaju doliczono się również 279 gatunków owadów, z czego

aż 24 gatunki zaobserwowano na Lubelszczyźnie po raz pierwszy.

Spośród stwierdzonych gatunków owadów aż 44 zasługują, zdaniem naukowców, na szczególną uwagę ze względu na rzadkość występowania lub ochronę. Jeden z nich to lathrobium taxi, znany dotąd z dwóch stanowisk w kraju.

– Na Czerwonej Liście Zwierząt Zagrożonych i Ginących znajduje się 8 gatunków, z czego 4 na liście gatunków zagrożonych w Polsce, zaś 4 pozostałe na liście europejskiej – piszą badacze w swym raporcie. Zagrożone wyginięciem w Polsce, a obecne w Starym Gaju, są cztery gatunki mrówek: mrówka pnio-wa, nazewnica czteropłama, mrówka północna oraz lasius citrinus. Na europejskiej liście są cztery gatunki chrząszczy: tryk klonowiec, rozpylak topolowy, rębacz szary oraz strangalia czarniawa.

– Na uwagę zasługuje również występowanie w Starym Gaju tzw. reliktywne lasy pierwotnych, czyli owadów związanych z lasami o charakterze pierwotnej puszczy – zauważają naukowcy. Wymieniają tu

Wdziwy skarb. go ochronić?

Przyrodniczo i powinny być chronione. Znalezione tu nawet gatunki, które są typowe dla lasów wróconych. Sugerują też, by ochroną objąć cały Stary Gaj, a nie tylko jego malowniczy zakątek

m.in. biegacza gajowego i szyszonka leśnego.

Sieć wzajemnych zależności

Wśród 183 gatunków roślin stwierdzono 7 chronionych lub zagrożonych. Wśród nich są tak interesujące rośliny, jak gnieźnik leśny.

– Jest przedstawicielem rodziny storczykowatych o ciekawej biologii, należy bowiem do roślin cudzożywnych. Charakteryzuje się bezzieleńniowym pędem i łuskowatymi liśćmi, które są niezdolne do fotosyntezy – piszą naukowcy w swym raporcie. Zauważają w nim również takie gatunki, jak linia złotogłów, rzęśl wiosenna.

Wawrzynek wilczelyko, najczęściej spotykana spośród roślin chronionych obecnych w badanej części lasu, jest źródłem pokarmu aż dla dziesięciu gatunków ptaków żywiących się jego owocami. Wśród nich są ptaki rzadko występujące.

– Takie wzajemne ekologiczne powiązania sprawiają, że usunięcie jednego ogniwa ze środowiska może spowodować kaskadowe zanikanie wielu kolejnych gatunków roślin i zwierząt. Dlatego tak ważne jest zachowanie ostoi przyrodniczych bez ingerencji człowieka – komentuje Radosław Filippek, działacz Towarzystwa dla Natury i Człowieka, który przed rokiem upominał się o ochronę Starego Gaju i powstrzymanie dalszych wycieków.

– Bardzo się cieszę, że miasto wyszło naprzeciw naszej inicjatywie ochrony oddziałów 177 i 178 lasu i zamówiło oraz sfinansowało inwentaryzację florystyczno-zoologiczną tego terenu – podkreśla Filippek. – Raport jest kompleksowy i dokładnie omawia bogactwo przyrodnicze tego obszaru. Bardzo cenne są również zalecenia i sugestie ze strony naukowców, których uznanie pozwoliłoby na jego ochronę i zachowanie wartości przyrodniczej.

Co zalecają nam przyrodniczy

Badacze kategorycznie stwierdzają, że w cennym zakątku Starego Gaju nie należy



wycinać drzew, bo są one kryjówkami dla nietoperzy, wiewiórek i ptaków. Naukowcy radzą, by nie usuwać również tych drzew, które już się przewróciły.

– Butwiejące drewno jest miejscem życia dla wielu owadów, grzybów, mszaków. To dla nich rezerwuariat żywności i schronienie. To podłoże, na którym mogą rosnąć, bo np. nie będą rosły na innym – odpowiada dr Robert Zubel.

Zdaniem naukowców należy zaniechać nie tylko wycinki drzew, ale również innych prac, które mogłyby „pogorszyć

warunki wilgotnościowe”, a chodzi m.in. o kopanie rowów odwadniających i drenów.

Według przyrodników nie powinno się także utwardzać leśnych dróg.

– Każda ingerencja wiąże się z tym, że wjeżdża ciężki sprzęt i niszczy pewne obszary. Poza tym utwardzona ścieżka będzie zachęcała do wjechania tu samochodem lub quadem. A do spacerów i czynnego uprawiania sportu powinny wystarczyć leśne ścieżki – mówi dr Zubel.

Kolejnym wnioskiem z badań jest apel o to, by „ograniczyć eksplorację lasu przez zwierzęta udomowione”. Chodzi o psy i koty, które „negatywnie wpływają na faunę drobnych ssaków oraz płoszą średnie i większe ssaki”. Puszczane samopas psy są

szczególnie groźne dla ptaków w ich okresie lęgowym, między marcem a sierpniem. Lasowi może szkodzić również zbyt intensywny ruch spacerowiczów. – Jednym ze sposobów skanalizowania ruchu ludzi jest wytyczenie ścieżki przyrodniczej z tablicami edukacyjnymi, która jednocześnie spełniałaby rolę edukacyjną – sugerują naukowcy.

Jaką ochronę dostanie las

– Na podstawie wykonanej ekspertyzy zostanie wyznaczony zakres ochrony

– zapowiada prezydent Krzysztof Żuk.

Jego pracownicy mają sporządzić dla Rady Miasta projekt uchwały obejmującej ochroną dwa cenne sektory Starego Gaju. Takie głosowanie Rady Miasta jest wstępnie planowane na 28 kwietnia. – Do tego czasu powinny zakończyć się prace związane z przygotowaniem dokumentów i uzgodnieniami z przedstawicielami Lasów Państwowych.

– Na razie nic jeszcze w tej sprawie do lasów nie wpłynęło – mówi nam Anna Sternik, rzeczniczka Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie. Zapewnia jednak, że leśnicy są gotowi do rozmów z miastem.

Badacze twierdzą, że warto byłoby pomyśleć o znacznie szerszej ochronie lasu.

– Uważamy, że cały obszar Starego Gaju jest cenny – mówi nam dr Zubel. Zapewnia, że naukowcy chętnie podjęliby się takiej pracy, gdyby tylko miasto chciało im ją zlecić. – Potrzebowalibyśmy na to dwóch sezonów.

– Byłoby bardzo cenne, aby miasto podjęło działania prowadzące do przebadania, wyznaczenia i ustanowienia kolejnych obszarów chronionych zarówno w lasach Stary Gaj i Dąbrowa, jak również na innych obszarach miejskich poza terenami leśnymi – sugeruje Filippek.

Górki mają mniej szczęścia

– Fragment lasu, który nazwaliśmy Lipową Doliną, zaskoczył nas różnorodnością gatunków i może warto pomyśleć nad statusem rezerwatu dla tego miejsca. – komentuje Krzysztof Gorczyca, prezes Towarzystwa dla Natury i Człowieka. – Mimo to, pod względem biologicznej wartości, jest to wciąż ubogi kuzyn tego, co naukowcy znaleźli na górkach czechowskich. Na szczęście dla Starego Gaju, w tym przypadku naukowcy nie mówią czegoś, czego władza nie chce słyszeć.

MEBLI Z TEGO NIE BĘDZIE

Przypomnijmy, że już w marcu zeszłego roku Lasy Państwowe ogłosiły, że w „Planie zarządzania lasu dla Nadleśnictwa Świdnik na lata 2021-30” zrezygnowały z „realizacji planowych prac związanych z pozyskaniem drewna” z dwóch sektorów, o których ochronę upominali się ekolodzy. Wciąż nie wyklucza to jednak prowadzenia wycieków związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa, nie wyklucza również usuwania drzew, które już się przewróciły

STARY GAJ

to drugi pod względem powierzchni kompleks leśny znajdujący się w granicach administracyjnych Lublina. Zajmuje powierzchnię 4 600 ha. Od północy graniczy z blokowiskami Czubów Południowych, chociaż nie tylko dlatego jest chętnie odwiedzany przez mieszkańców.

Wielu z nich odwiedza to miasto od dawna, wielu odkryło go dopiero wtedy, gdy obowiązywały surowsze restrykcje związane z epidemią i trzeba było sobie jakoś zorganizować wolny czas. Las jest nie tylko miejscem spacerów, bo można tu również spotkać rowerzystów, jest też wyznaczony szlak konny.

Las daje wiele możliwości spacerów. Można spacerować wśród drzew, można przejść na przestrzał pieszo w stronę Zalewu Zemborzyckiego, można też sobie zrobić wyprawę do Stasina na wysoki nasyp zwany nieraz „Stasin Everest”. Dużym ułatwieniem dla osób odwiedzających Stary Gaj było otwarcie przez kolej nowego przystanku PKP z legalnym przejściem pod torami. Wcześniej wiele osób korzystało z dzikich przejść.

Stary Gaj nie jest jednolitym lasem, jego część jest chroniona jako Rezerwat Przyrody „Stasin” (jest to stanowisko brzozy czarnej), inna jego część przypomina bardziej leśną plantację. Na skraj lasu można znaleźć mogiłę z czasów wojny.

IF-I.7820.16.2021.DS.



WOJEWODA LUBELSKI

OBWIESZCZENIE WOJEWODY LUBELSKIEGO

**o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej:**

Działając na podstawie art. 11d ust. 5 oraz art. 11a ust. 2 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r., o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r., poz. 1363 z późn. zm.) zawiadamiam, że na wniosek Zarządu Województwa Lubelskiego zostało wszczęte postępowanie administracyjne w przedmiocie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej:

**„Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 833 Chodel – Kraśnik na odcinku od km 1+326 (po rozbudowie 1+000)
do km 17+820 (po rozbudowie 17+207,70) oraz budowa ścieżki rowerowej od km 17+820 (po rozbudowie 17+207,70)
do skrzyżowania z ul. Fabryczną w m. Kraśnik”.**

Działki przeznaczone pod rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 833:

Objaśnienie oznaczenia działek:
- numer działki przed nawiasem – działka ulegająca podziałowi,
- numer działki w nawiasie – działka po podziale przeznaczona pod inwestycję w projektowanym pasie drogowym,
województwo: lubelskie powiat: opolski gmina: Chodel
obręb: 0007 - Godów
116/2 – dr woj. nr 833, 121/2 (121/3), 121/5 – dr woj. nr 833, 121/6 (121/7), 122 (122/1), 123/1 (123/4), 123/2 (123/6), 123/3 (123/8), 124/1 (124/3), 125 (125/1), 126 (126/1), 127/1 (127/5), 127/2 (127/7), 127/4 (127/9), 169 (169/1), 169/2, 175/1 (175/2), 175/3, 175/4, 176/1 (176/2), 182/5 (182/10), 376/4 (376/7), 379/1 (379/2), 380 (380/1), 381 (381/1), 382 (382/1, 382/2), 383 (383/1), 384, 385 (385/1, 385/2), 386 (386/1), 439 (439/1), 440/1 (440/3), 440/2 (440/6), 441 (441/1), 442 (442/1, 442/3), 443 (443/1, 443/2, 443/3), 483 (483/1), 484 (484/1), 485/2 (485/7, 485/8), 666 (666/1), 683/2 (683/5), 684/1 (684/3), 684/2 (684/5), 685 (685/1), 690 (690/1,690/2), 691 (691/1), 692 (692/1, 692/2), 698 (698/1), 699 (699/1), 700 (700/1), 701 (701/1), 702 (702/1), 703 (703/1), 704 (704/1), 709 (709/1), 710/1 (710/5), 710/2 (710/7), 710/3 (710/9), 711 (711/1), 712/1 (712/3), 712/2 (712/5), 713 (713/1), 714 (714/1), 715 (715/1), 716 (716/1), 717 (717/1), 718 (718/1), 719 (719/1), 720 (720/1) 721 (721/1), 831 (831/1), 842 (842/1, 842/2, 842/3) – dr woj. nr 833.

obręb: 0008 - Granice
218/2 (218/3, 218/4), 219/2 (219/5), 219/3 (219/9), 219/4 (219/7), 220 (220/2), 220/1 (220/4), 221 (221/1), 221/2, 221/3, 221/4, 221/5), 295/2 (295/3), 299/1 (299/3), 299/2 (299/5), 301 (301/1), 302 (302/1, 302/2), 304/1 (304/3, 304/4), 304/2 (304/6), 319 (319/1), 329/2 (329/3, 329/4), 333 (333/1), 334 (334/1, 334/2), 354/3 (354/6), 355 (355/1), 356 (356/1), 357 (357/1), 359/1 (359/3), 359/2 (359/5), 360/2 (360/3), 361 (361/1), 366 (366/1), 367/2 (367/3), 368 (368/1), 369 (369/1), 370/1 (370/3), 370/2 (370/5), 372 (372/1), 373 – dr woj. nr 833, 374/2 (374/5), 374/3 (374/7), 374/4 (374/9, 374/10), 375 (375/1), 376 (376/1), 377 (377/1), 378 (378/1), 379/2 (379/3), 380 (380/1), 381 (381/1), 382 (382/1), 383 (383/1), 384/1 (384/3), 385 (385/1), 386 (386/1), 387 (387/1), 388 (388/1), 390 (390/1), 391/1 (391/4), 392 (392/1), 395 (395/1), 396 (396/1), 397 (397/1), 398 (398/1), 399 (399/1), 400/1 (400/3), 400/2 (400/5), 401 (401/1), 402 (402/1), 403/1 (403/6), 403/2 (403/3), 403/4, 404 (404/1), 405 (405/1), 406 (406/1), 408 (408/1), 409 (409/1), 410/1 (410/3), 410/2 (410/5), 411 (411/1), 412 (412/1), 413/1 (413/3), 413/2 (413/5), 414 (414/1), 415 (415/1), 416 (416/1), 417/1 (417/3), 418 (418/1), 420 (420/1), 421 (421/1), 422 (422/1), 423 (423/1), 424 (424/1), 425/1 (425/3, 425/4), 428/1 (428/3), 436/1 (436/3, 436/4), 437 (437/1), 438 (438/1, 438/2), 439 (439/1), 440 (440/1), 441 (441/1),

442 (442/1), 443/1 (443/3), 443/2 (443/5), 444/3 (444/7), 444/4 (444/9), 445/1 (445/3), 445/2 (445/5), 446 (446/1), 447/1 (447/2), 448/2 (448/8), 448/3 (448/10), 448/4 (448/6), 449 (449/1), 450/1 (450/3), 450/2 (450/5), 451/1 (451/3), 451/2 (451/5), 452/1 (452/4), 452/2 (452/6), 453/1 (453/4), 453/2 (453/6), 453/3 (453/8), 454 (454/1), 455 (455/1), 456 (456/1), 457 (457/1), 458 (458/1), 459 (459/1), 460 (460/1) 461/1 (461/4), 461/2 (461/6), 461/3 (461/8), 462 (462/1), 463 (463/1), 464 (464/1), 465/2 (465/5), 465/4 (465/7), 466/1 (466/3), 466/2 (466/5), 802 (802/1, 802/2), 821 – dr woj. nr 833,

województwo: lubelskie powiat: kraśnicki gmina: Urzędów – ter. Wiejskie
obręb: 0001 - Bęczyn
140 (140/1), 179 (179/1), 180 (180/1, 180/2), 193/2 (193/3), 194 (194/1), 343/2 (343/3), 344 (344/1), 387 – dr woj. nr 833, 389 (389/1), 390 (390/1, 390/2), 396/1 (396/5), 396/3 (396/7), 396/4 (396/9), 397 (397/1), 403 (403/1), 404/1 (404/3), 406 (406/1), 407 (407/1), 408 (408/1)
obręb: 0010 - Mikuszewskie
349 (349/1), 397 (397/1), 398 (398/1), 399 (399/1), 432 (432/1, 432/2, 432/3, 432/4) – dr woj. nr 833, 433 (433/1), 434 (434/1), 435 (435/1), 436 (436/1), 437 (437/1), 438 (438/1), 439 (439/1), 440 (440/1), 441 (441/1), 442 (442/1), 443 (443/1), 498 (498/1), 500/1 (500/5), 500/3 (500/7), 500/4 (500/9), 501 (501/1), 502/1 (502/3), 502/2 (502/5, 502/6), 503/1 (503/3), 503/2 (503/5), 556 (556/1), 557/2 (557/4), 557/3 (557/6), 558 (558/1), 559/1 (559/5), 559/2 (559/7), 559/3 (559/9), 559/4 (559/11), 560 (560/1), 561 (561/1), 563/1 (563/4), 563/2 (563/6), 564 (564/1), 565 (565/1), 567 (567/1), 568 (568/1), 606/2 (606/12, 606/13), 606/3 (606/10), 733 (733/1), 734 (734/1), 735 (735/1), 737 (737/1), 822 (822/1), 823 (823/1), 824/1 (824/3), 824/2 (824/5), 911 (911/1), 912 (912/1, 912/2), 914 (914/1), 916/1 (916/5), 916/3 (916/7), 916/4 (916/9, 916/10), 917 (917/1), 919 (919/1), 920 (920/1), 921 (921/1), 923 (923/1), 1026/2 (1026/3), 1027 (1027/1), 1028 (1028/1), 1030 (1030/1), 1031, 1032, 1033 (1033/1, 1033/2, 1033/3), 1034 (1034/1), 1036 (1036/1), 1091 (1091/1, 1091/2), 1093 (1093/1), 1095 (1095/1), 1096 (1096/1), 1098 (1098/1), 1099 (1099/1, 1099/2, 1099/3), 1113/1 (1113/9), 1113/5 (1113/11), 1113/6 (1113/13), 1113/8 (1113/15), 1117 (1117/1), 1121/1 (1121/3), 1122 (1122/1), 1123/10 (1123/13), 1130 (1130/1), 1140 (1140/1), 1142 (1142/1)
obręb: 0018 - Wierzbica
62 (62/1), 75/1 (75/4), 75/2 (75/6), 75/3 (75/8, 75/9), 76 (76/1), 77 (77/1, 77/2), 95/2 (95/3), 96/2 (96/3), 97/1 (97/5), 97/3 (97/7), 106/3 (97/1), 106/1 (106/7), 106/5 (106/9), 106/6 (106/11), 134 (134/1), 136 – dr woj. nr 833, 137 (137/1), 138/1 (138/9), 138/10 (138/3 (138/5), 138/4 (138/7), 139 (139/1), 154 (154/1, 154/2), 155 (155/1), 156/1 (156/5), 156/6, 156/2 (156/3), 157 (157/1), 158/1 (158/3), 158/2 (158/5),

159/4 (159/7), 159/5 (159/9), 160 (160/1), 161 (161/1), 192 (192/1), 193/1 (193/3), 193/2 (193/5), 194 (194/1), 195 (195/1), 196 (196/1), 197 (197/1), 198/1 (198/5, 198/6), 198/2 (198/3), 199 (199/1), 200 (200/1), 201 (201/1), 202 (202/1), 203 (203/1), 204 (204/1), 205/2 (205/9, 205/10), 205/3 (205/5), 205/4 (205/7), 206 (206/1), 207 (207/1), 208 (208/1), 209 (209/1), 228, (228/1), 229/1 (229/3), 229/2 (229/5), 237/1 (237/6), 237/2 (237/8), 237/3 (237/10), 237/4 (237/12), 237/5 (237/14), 238 (238/1), 239/1 (239/3), 239/2 (239/5), 240 (240/1), 249/1 (249/3), 249/2 (249/5), 250 (250/1), 251/1 (251/4), 251/2 (251/6), 251/3 (251/8), 252/1 (252/3), 252/2 (252/5), 253 (253/1), 254/1 (254/3), 254/2 (254/5), 263/1 (263/3), 269 (269/1, 269/2), 270 (270/1), 271/1 (271/3), 271/2 (271/5), 272 (272/1), 273/1 (273/3), 273/2 (273/5), 274 (274/1), 275 (275/1), 276/1 (276/3), 277 (277/1), 278 (278/1), 279 (279/1), 283/2 (283/6), 284 (284/1), 285 (285/1), 286 (286/1), 287 (287/1), 288 (288/1), 289 (289/1), 290 (290/1), 291 (291/1), 292 (292/1), 293 (293/1), 294/1 (294/3), 294/2 (294/5), 295/6 (295/7), 308 (308/1), 309 (309/1, 309/2), 310/1 (310/3), 310/2 (310/5), 311/1 (311/4), 311/2 (311/6), 312/2 (312/3), 313 (313/1), 408/2 (408/4, 408/5), 408/3, 413 (413/1), 414/1 (414/3), 414/2 (414/5), 415/4 (415/7), 415/5 (415/9), 415/6 (415/11), 418/1 (418/3), 419 (419/1), 420 (420/1), 421 (421/1), 422 (422/1), 423 (423/1), 425/1 (425/3), 425/2 (425/5), 426 (426/1), 427 (427/1), 428/2 (428/7), 428/3 (428/9), 428/5 (428/11), 428/6 (428/13), 430 (430/1), 433 (433/1), 434 (434/1, 434/2), 485/1 (485/2), 517/1 (517/2, 517/3), 521 (521/1), 522 (522/1), 523 (523/1), 579/1 (579/3), 579/2 (579/5)

województwo: lubelskie powiat: kraśnicki gmina: Urzędów – Miasto
obręb: 0019 - Wodna
195 (195/1, 195/2), 200 (200/1), 201 (201/1), 202 (202/1, 202/2), 203 (203/1), 204 (204/1), 208 (208/1), 209 (209/1, 209/2), 210 (210/1, 210/2), 211 (211/1, 211/2), 212, 213/1, 213/2, 213/3, 221 (221/1), 222 (222/1), 223 (223/1), 224/1, 224/2 (224/3), 225/1 – dr woj. nr 833, 225/2 (225/3), 226 (226/1), 237- dr woj. nr 833, 320/1 (320/3), 320/2 (320/5), 321, 322, 328 (328/1, 328/2), 329, 330, 331, 332 (332/1, 332/2), 333 (333/1), 334 (334/1), 335 (335/1), 336 (336/1), 337 (337/1), 338/1 (338/3, 338/4) – dr woj. nr 833, 338/2 (338/5), 339 – dr woj. nr 833, 340/2 (340/3), 344 (344/1), 345 (345/1), 346 (346/1), 356 (356/1), 357 (357/1), 548 (548/1), 557 – dr woj. nr 833, 558 (558/1), 559 (559/1, 559/2), 594/1 (594/2, 594/3), 595/1 (595/3), 598/1 (598/3), 599/1 (599/2), 663 (663/1), 666/6 (666/8), 666/7 (666/10), 667/12 (667/16), 667/14 (667/18), 668 (668/1), 695 (695/1), 715/1 (715/4), 715/2 (715/6), 716 (716/1), 717/2 (717/5), 717/3 (717/7), 717/4 (717/9), 718/1 (718/12), 720 (720/1), 721 (721/1), 722/1 (722/3), 722/2 (722/5), 723/6 (723/7), 724 (724/1), 737/1 (737/3), 737/2 (737/5), 742

(742/1), 743 (743/1), 744 (744/1), 745 (745/1), 746 (746/1), 747 (747/1, 747/2), 748 (748/1), 749 (749/1), 750/3 – dr woj. nr 833, 766/1 – dr woj. nr 833, 769/2 (769/5), 769/3 (769/7), 771 (771/1), 772/1, 773 (773/1), 774 (774/1), 781 (781/1), 782 (782/1), 783 (783/1), 784/2 (784/3), 785 (785/1), 786 (786/1), 787 (787/1), 791 (791/1), 802/1 (802/3), 802/2 (802/5), 803 (803/1, 803/2), 804/1 – dr woj. nr 833, 804/3 (804/7), 805/1 (805/3), 805/2 (805/5), 806 (806/1), 807 (807/1), 808 (808/1), 809 (809/1), 818/2 (818/3), 819 (819/1), 820 (820/1), 821 (821/1), 822 (822/1), 1280 (1280/1), 1309 (1309/1)
obręb: 0021 - Zakosćielne
708/3 – dr woj. nr 833, 1176/4 (1176/8), 1237/13 – dr woj. nr 833, 1238/2 (1238/7), 1238/3 (1238/9), 1239/1 (1239/10), 1239/9 (1239/12), 1242/8 – dr woj. nr 833, 1243/7 – dr woj. nr 833, 1243/5 – dr woj. nr 833, 1244/2 – dr woj. nr 833, 1245 – dr woj. nr 833, 1246/1 – dr woj. nr 833, 1247/1 – dr woj. nr 833, 1247/2 (1247/3), 1248 (1248/1), 1249 (1249/1), 1250 (1250/1), 1251 (1251/1), 1252 (1252/1), 1253 (1253/1), 1254 (1254/1), 1255 (1255/1), 1256 (1256/1), 1257 (1257/1), 1258 (1258/1), 1259 (1259/1), 1260 (1260/1)

województwo: lubelskie powiat: kraśnicki gmina: Kraśnik – Miasto
obręb: 0001 - Północ
51/1 – dr woj. nr 833, 51/2 – dr woj. nr 833, 51/4 – dr woj. nr 833, 51/5 – dr woj. nr 833, 51/6 – dr woj. nr 833, 51/7 – dr woj. nr 833, 51/8 (51/9), 54/12 – dr woj. nr 833, 55/1 – dr woj. nr 833, 55/2 – dr woj. nr 833, 55/3 (55/4), 163/1 – dr woj. nr 833,

oraz pod budowę i przebudowę:
objaśnienie oznaczenia działek:
- numer działki przed nawiasem – działka ulegająca podziałowi,
- numer działki w nawiasie oznacza działkę powstałą w wyniku podziału i pozostającą u dotychczasowego właściciela.

a) pod rozbudowę innych dróg publicznych:
Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
386 (386/2), 691 (691/2), 666 (666/2),
Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
220 (220/3), 220/1 (220/5), 255, 319 (319/2), 403/1 (403/7), 427, 437 (437/2),
Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
76 (76/2), 135, 137 (137/2), 155 (155/2), 313 (313/2), 485/1 (485/3),
Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
606/3 (606/11), 822 (822/2),
Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
338/2 (338/6), 558 (558/2), 791 (791/2),
b) pod budowę obiektów mostowych:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
167, 174,
Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1094, 1097,
Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1, 202 (202/4),

c) pod budowę lub przebudowę zjazdów:
Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
114/3, 114/4, 121/2 (121/4), 122 (122/2), 123/3 (123/9), 124/1 (124/4), 125 (125/2), 127/4 (127/10), 140, 169 (169/3), 175/1 (175/5), 183/1, 193, 376/4 (376/8), 379/1 (379/3), 383 (383/2), 440/1 (440/4), 440/2 (440/7), 441 (441/2), 442 (442/2), 482, 483 (483/2), 484 (484/2), 682/1, 682/2, 683/4, 690 (690/3), 698 (698/2), 699 (699/2), 704 (704/2), 709 (709/2), 710/1 (710/6), 710/2 (710/8), 710/3 (710/10), 711 (711/2), 712/1 (712/4), 712/2 (712/6),
Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
219/2 (219/6), 219/4 (219/6), 304/2 (304/7), 329/2 (329/5), 330, 331/1, 331/2, 333 (333/2), 335, 354/1, 354/3 (354/7), 354/4, 354/5, 355 (355/2), 356 (356/2), 357 (357/2), 359/1 (359/4), 359/2 (359/6), 366 (366/2), 367/2 (367/4), 368 (368/2), 369 (369/2), 370/1 (370/4), 370/2 (370/6), 374/4 (374/11), 375 (375/2), 376 (376/2), 377 (377/2), 378 (378/2), 379/2 (379/4), 380 (380/2), 381 (381/2), 382 (382/2), 383 (383/2), 384/1 (384/4), 385 (385/2), 386 (386/2), 387 (387/2), 388 (388/2), 390 (390/2), 391/1 (391/5), 392 (392/2), 393, 394, 395 (395/2), 396 (396/2), 397 (397/2), 399 (399/2), 400/2 (400/6), 401 (401/2), 402 (402/2), 406 (406/2), 407, 408 (408/2), 409 (409/2), 410/1 (410/4), 413/1 (413/4), 415 (415/2), 416 (416/2), 417/1 (417/4), 418 (418/2), 420 (420/2), 421 (421/2), 422 (422/2), 423 (423/2), 424 (424/2), 425/1 (425/5), 429/1, 430, 431, 432/1, 432/2, 433, 434/1, 435, 436/1 (436/5), 445/1 (445/4), 446 (446/2), 447/1 (447/3), 448/4 (448/7), 449 (449/2), 450/1 (450/4), 452/1 (452/5), 452/2 (452/7), 453/1 (453/5), 453/2 (453/7), 456 (456/2), 461/1 (461/5), 461/2 (461/7), 461/3 (461/9), 462 (462/2), 463 (463/2), 465/2 (465/6), 465/4 (465/8), 466/1 (466/4), 466/2 (466/6),
Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
62 (62/2), 75/2 (75/7), 75/3 (75/10), 77 (77/3), 95/2 (95/4), 97/1 (97/6), 97/2, 101/1, 101/2, 102/1, 105 (105/2), 106/3, 106/6 (106/12), 129/1, 129/2, 131, 134 (134/2), 135, 135/1, 138/1 (138/11), 138/4 (138/8), 158/2 (158/6), 159/4 (159/8), 159/5 (159/10), 160 (160/2), 161 (161/2), 162/8, 193/1 (193/4), 193/2 (193/6), 194 (194/2), 197 (197/2), 198/1 (198/7), 198/2 (198/4), 199 (199/2), 200 (200/2), 202 (202/2), 203 (203/2), 204 (204/2), 205/2 (205/11), 205/3

(205/6), 205/4 (205/8), 206 (206/2), 207 (207/2), 208 (208/2), 209 (209/2), 219, 220, 222, 223, 227, 228 (228/2), 229/1 (229/4), 229/2 (229/6), 271/1 (271/4), 271/2 (271/6), 272 (272/2), 273/1 (273/4), 273/2 (273/6), 274 (274/2), 276/1 (276/4), 277 (277/2), 278 (278/2), 279 (279/2), 282, 283

d) pod rozbiórkę obiektów budowlanych:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
175/1 (175/5), 383 (383/2), 385 (385/4),

Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
433 (433/2),
Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1033 (1033/4),

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
201 (201/2), 320/1 (320/4), 345 (345/2), 346 (346/2).

e) pod przebudowę dojazdu do kapliczki:

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
424 (424/2).

f) pod budowę ciągów pieszo-rowerowych:

Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1094, 1097,

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1, 341, 342, 343, 344 (344/2),

g) pod wycinkę zieleni:
Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
114/3, 127/4 (127/10), 140, 167, 174, 376/4 (376/8), 383 (383/2), 385 (385/4), 683/2 (683/6), 709 (709/2),

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
218/2 (218/5), 219/2 (219/6), 221 (221/6), 255, 299/1 (299/4), 304/1 (304/5), 304/2 (304/7), 329/2 (329/5), 335, 354/1, 354/3 (354/7), 354/4, 354/5, 355 (355/2), 356 (356/2), 367/2 (367/4), 369 (369/2), 370/1 (370/4), 372 (372/2), 376 (376/2), 379/2 (379/4), 380 (380/2), 381 (381/2), 384/1 (384/4), 391/1 (391/5), 395 (395/2), 396 (396/2), 397 (397/2), 398 (398/2), 399 (399/2), 400/2 (400/6), 403/2 (403/5), 404 (404/2), 405 (405/2), 406 (406/2), 407, 409 (409/2), 410/1 (410/4), 413/2 (413/6), 416 (416/2), 428/1 (428/4), 430, 431, 432/1, 434/1, 435, 442 (442/2), 443/2 (443/6), 446 (446/2), 450/1 (450/4), 450/2 (450/6), 451/1 (451/4), 452/1 (452/5), 452/2 (452/7), 461/1 (461/5), 465/2 (465/6), 465/4 (465/8), 802 (802/3),

Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
75/1 (75/5), 75/2 (75/7), 101/1,

106/3, 106/6 (106/12), 126, 127/1, 130, 131, 134 (134/2), 135/1, 138/1 (138/11), 138/3 (138/6), 138/4 (138/8), 139 (139/2), 154 (154/3), 156/1 (156/7), 156/2 (156/4), 157 (157/2), 158/1 (158/4), 159/5 (159/10), 160 (160/2), 161 (161/2), 192 (192/2), 193/1 (193/4), 193/2 (193/6), 194 (194/2), 197 (197/2), 198/1 (198/7), 198/2 (198/4), 199 (199/2), 202 (202/2), 203 (203/2), 204 (204/2), 205/2 (205/11), 206 (206/2), 209 (209/2), 217,

218, 219, 227, 253 (253/2), 271/1 (271/4), 276/1 (276/4), 278 (278/2), 279 (279/2), 282, 283/2 (283/7), 287 (287/2), 288 (288/2), 290 (290/2), 291 (291/2), 292 (292/2), 293 (293/2), 295/1, 295/3, 295/6 (295/8), 312/1, 408/2 (408/6), 409, 415/3, 415/4 (415/8), 416, 418/1 (418/4), 419 (419/2), 420 (420/2), 421 (421/2), 422 (422/2), 423 (423/2), 424, 425/2 (425/6), 427 (427/2), 485/1 (485/3), 517/1 (517/4), 522 (522/2), 523 (523/2),

Obręb: 1 – Bęczyn, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
403 (403/2), 404/1 (404/4),

Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
427, 438 (438/2), 441 (441/2),

494/1, 494/2, 502/2 (502/7), 552, 566, 567 (567/2), 737 (737/2), 823 (823/2), 914 (914/2), 916/1 (916/6), 916/4 (916/11), 919 (919/2), 925, 1033 (1033/4), 1097, 1113/5 (1113/12),

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1, 211 (211/3), 224/2 (224/4), 320/1 (320/4), 320/2 (320/6), 328 (328/3), 336 (336/2), 337 (337/2), 338/2 (338/6), 344 (344/2), 345 (345/2), 550, 551, 558 (558/2), 559 (559/3), 595/1 (595/4), 596/1, 597/1, 598/1, 667/10, 668 (668/2), 715/1 (715/5), 715/2 (715/7), 717/2 (717/6), 723/6 (723/8), 749 (749/2), 750/3, 785 (785/2), 818/2 (818/4), 821 (821/2),

Obręb: 21 – Zakościelne, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1156,

h) pod przebudowę sieci teletechnicznej:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
126 (126/2), 127/1 (127/6), 175/1 (175/5), 176/1 (176/3), 383 (383/2), 690 (690/3),

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
221 (221/6), 255, 299/1 (299/4), 302 (302/3), 329/2 (329/5), 335, 354/3 (354/7), 354/4, 355 (355/2), 372 (372/2), 374/2 (374/6), 374/3 (374/8), 375 (375/2), 376 (376/2), 377 (377/2), 378 (378/2), 379/2 (379/4), 388 (388/2), 390 (390/2), 391/1 (391/5), 392 (392/2), 401 (401/2), 402 (402/2), 404 (404/2), 405 (405/2), 415 (415/2), 416 (416/2), 417/1 (417/4), 421 (421/2), 422 (422/2), 437 (437/2), 438 (438/3),

Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
97/2, 135, 139 (139/2), 154 (154/3), 158/1 (158/4), 158/2 (158/6), 159/4 (159/8), 159/5 (159/10), 197 (197/2), 198/1 (198/7), 198/2 (198/4), 201 (201/2), 202 (202/2), 203 (203/2), 204 (204/2), 205/2 (205/11), 205/3 (205/6), 205/4 (205/8), 271/2 (271/6), 272 (272/2), 282, 283/3, 294/1 (294/4), 295/6 (295/8), 428/6 (428/14), 429, 432, 433 (433/2), 434 (434/3), 517/1 (517/4),

Obręb: 1 – Bęczyn, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
390 (390/3),

Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
822 (822/2), 914 (914/2), 921 (921/2), 923 (923/2),

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
227, 338/2 (338/6), 550, 663 (663/2),

Obręb: 21 – Zakościelne, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1176/4 (1176/9).

i) pod przebudowę sieci elektrycznej/ budowę oświetlenia drogowego:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
114/3, 114/4, 115/2, 123/3 (123/9), 127/2 (127/8), 127/4 (127/10), 140, 168, 169 (169/3), 172, 174, 175/1 (175/5), 176/1 (176/3), 182/6, 183/1, 193, 197/3, 197/4, 379/1 (379/3), 381 (381/2), 382 (382/3), 383 (383/2), 386 (386/2), 441 (441/3), 485/2 (485/9), 666 (666/2), 683/2 (683/6), 683/4, 690 (690/3), 691 (691/2), 709 (709/2), 710/1 (710/6), 710/2 (710/8), 710/3 (710/10), 712/1 (712/4), 712/2 (712/6), 831 (831/2),

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
219/3 (219/10), 220 (220/3), 220/1 (220/5), 221 (221/6), 222/2, 255, 295/2 (295/4), 299/1 (299/4), 302 (302/3), 304/1 (304/5), 304/2 (304/7), 319 (319/2), 333 (333/2), 334 (334/3), 335, 354/1, 355 (355/2), 356 (356/2), 357 (357/2), 359/1 (359/4), 360/2 (360/4), 361 (361/2), 364, 366 (366/2), 368 (368/2), 369 (369/2), 370/2 (370/6), 372 (372/2), 374/2 (374/6), 374/3 (374/8), 374/4 (374/11), 375 (375/2), 376 (376/2), 379/2 (379/4), 381 (381/2), 382 (382/2), 383 (383/2), 384/1 (384/4), 385 (385/2), 386 (386/2), 387 (387/2), 388 (388/2), 391/1 (391/5), 392 (392/2), 393, 394, 395 (395/2), 396 (396/2), 398 (398/2), 399 (399/2), 400/1 (400/4), 402 (402/2), 403/1 (403/7), 403/2 (403/5), 404 (404/2), 405 (405/2), 406 (406/2), 407, 408 (408/2), 409 (409/2), 410/1 (410/4), 416 (416/2), 417/1 (417/4), 425/1 (425/5), 427, 430, 431, 432/1, 432/2, 433, 434/1, 435, 436/1 (436/5), 437 (437/2), 438 (438/3), 443/1 (443/4), 443/2 (443/6), 444/3 (444/8), 444/4 (444/10), 445/1 (445/4), 445/2 (445/6), 446 (446/2), 447/1 (447/3), 448/3 (448/11), 448/4 (448/7), 450/2 (450/6), 451/1 (451/4), 451/2 (451/6), 452/1 (452/5), 452/2 (452/7), 459 (459/2), 460 (460/2), 461/1 (461/5), 461/2 (461/7), 463 (463/2), 465/2 (465/6), 465/4 (465/8), 802 (802/3),

Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
62 (62/2), 75/1 (75/5), 75/2 (75/7), 75/3 (75/10), 76 (76/2), 77 (77/3), 78, 97/1 (97/6), 101/2, 106/6 (106/12), 131, 133, 134 (134/2), 135, 137 (137/2), 138/1 (138/11), 138/4 (138/8), 139 (139/2), 154 (154/3), 155 (155/2), 156/1 (156/7), 159/5 (159/10), 161 (161/2), 197 (197/2), 198/1 (198/7), 198/2 (198/4), 204 (204/2), 205/2 (205/11), 205/3 (205/6), 205/4 (205/8), 291 (291/2), 292 (292/2), 294/1 (294/4), 294/2 (294/6), 295/3, 295/6 (295/8), 310/2 (310/6), 313 (313/2), 408/2 (408/6), 409, 410, 413 (413/2), 414/2 (414/6), 418/2, 422 (422/2), 423 (423/2), 427 (427/2), 430 (430/2), 431/1, 432, 433 (433/2), 434 (434/3), 485/1 (485/3), 517/1 (517/4), 519, 577

Obręb: 1 – Bęczyn, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
396/4 (396/10),

Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
349 (349/2), 503/1 (503/4), 606/2 (606/14), 606/3 (606/11), 737 (737/2), 822 (822/2), 823 (823/2), 824/1 (824/4), 824/2 (824/6), 910, 911 (911/2), 912 (912/3), 913, 914 (914/2), 916/1 (916/6), 916/3 (916/8), 916/4 (916/11), 917 (917/2), 919 (919/2), 925, 1027 (1027/2), 1028 (1028/2), 1029, 1030 (1030/2), 1033 (1033/4), 1036 (1036/2), 1096 (1096/2), 1097, 1099 (1099/4), 1099/5, 1113/1 (1113/10), 1113/5 (1113/12), 1113/6 (1113/14), 1121/2, 1130 (1130/2),

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1, 210 (210/3), 211 (221/3), 224/2 (224/4), 225/2 (225/4), 320/1 (320/4), 320/2 (320/6), 328 (328/3), 332 (332/3), 333 (333/2), 334 (334/2), 335 (335/2), 337 (337/2), 338/2 (338/6), 340/2 (340/4), 341, 342, 344 (344/2), 345 (345/2), 346 (346/2), 357 (357/2), 550, 551, 558 (558/2), 559 (559/3), 560, 561, 562, 594/1 (594/4), 595/1 (595/4), 596/1, 597/1, 598/1 (598/4), 667/2, 667/14 (667/19), 668 (668/2), 717/2 (717/6), 718/1 (718/13), 721 (721/2), 722/1 (722/4), 722/2 (722/6), 723/6 (723/8), 749 (749/2), 763/1, 770/1, 770/2, 773 (773/2), 774 (774/2), 791 (791/2), 804/2, 804/3 (804/8).

j) pod przebudowę sieci gazowej:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
114/3, 124/1 (124/4), 127/2 (127/8), 168, 169 (169/3), 175/1 (175/5), 379/1 (379/3), 381 (381/2), 382 (382/3), 383 (383/2), 385 (385/4), 386 (386/2), 443 (443/4), 443/5, 683/2 (683/6), 684/1 (684/4), 690 (690/3), 691 (691/2), 692 (692/3), 712/1 (712/4), 712/2 (712/6),

712/4), 712/2 (712/6), 720 (720/2), 831 (831/2),

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
218/2 (218/5), 299/1 (299/4), 299/2 (299/6), 301 (301/2), 302 (302/3), 304/1 (304/5), 304/2 (304/7), 329/2 (329/5), 333 (333/2), 335, 354/1, 354/3 (354/7), 354/4, 355 (355/2), 356 (356/2), 367/2 (367/4), 370/1 (370/4), 370/2 (370/6), 372 (372/2), 374/4 (374/11), 378 (378/2), 394, 399 (399/2), 400/1 (400/4), 400/2 (400/6), 402 (402/2), 403/1 (403/7), 403/2 (403/5), 404 (404/2), 405 (405/2), 406 (406/2), 417/1 (417/4), 418 (418/2), 422 (422/2), 423 (423/2), 424 (424/2), 425/1 (425/5), 427, 428/1 (428/4), 434/1, 435, 436/1 (436/5), 437 (437/2), 438 (438/3), 449 (449/2), 802 (802/3),

Obręb: 18 – Wierzbica, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
62 (62/2), 75/1 (75/5), 75/2 (75/7), 97/1 (97/6), 101/2, 106/5 (106/10), 106/6 (106/12), 127/1, 131, 134 (134/2), 139 (139/2), 154 (154/3), 155 (155/2), 156/1 (156/7), 156/2 (156/4), 157 (157/2), 158/1 (158/4), 158/2 (158/6), 159/4 (159/8), 159/5 (159/10), 160 (160/2), 161 (161/2), 162/4, 193/2 (193/6), 196 (196/2), 197 (197/2), 198/1 (198/7), 198/2 (198/4), 201 (201/2), 202 (202/2), 203 (203/2), 204 (204/2), 205/2 (205/11), 205/3 (205/6), 205/4 (205/8), 206 (206/2), 207 (207/2), 209 (209/2), 227, 253 (253/2), 254/1 (254/4), 269 (269/3), 282, 283/2 (283/7), 283/3, 295/1, 309 (309/3), 313 (313/2), 408/2 (408/6), 413 (413/2), 419 (419/2), 420 (420/2), 422 (422/2), 425/2 (425/6), 430 (430/2), 434 (434/3), 485/1 (485/3), 517/1 (517/4), 522 (522/2), 523 (523/2), 525, 579/2 (579/6),

Obręb: 1 – Bęczyn, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
389 (389/2), 390 (390/3),

Obręb: 10 – Mikuszewskie, gmina Urzędów – tereny wiejskie, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
399 (399/2), 429, 430/3, 440 (440/2), 441 (441/2), 502/2 (502/7), 822 (822/2), 911 (911/2), 912 (912/3), 914 (914/2), 916/4 (916/11), 917 (917/2), 918, 919 (919/2), 920 (920/2), 921 (921/2), 923 (923/2), 924, 1033 (1033/4), 1096 (1096/2), 1099 (1099/4), 1099/5, 1121/1 (1121/4),

Obręb: 19 – Wodna, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
207, 208 (208/2), 209 (209/3), 210 (210/3), 211 (211/3), 221 (221/2), 222 (222/2), 223 (223/2), 318, 319, 320/1 (320/4), 320/2 (320/6), 328 (328/3), 332 (332/3), 336 (336/2), 337 (337/2), 338/2 (338/6), 345 (345/2), 356 (356/2), 357 (357/2), 359, 558 (558/2), 559 (559/3), 560, 594/1 (594/4), 595/1 (595/4), 596/1, 597/1, 598/1 (598/4), 599/1 (599/3), 663 (663/2), 667/10, 720 (720/2), 721 (721/2), 722/1 (722/4), 722/2 (722/6), 750/3, 774 (774/2), 785 (785/2), 786 (786/2), 818/2 (818/4), 1280 (1280/2),

Obręb: 21 – Zakościelne, gmina Urzędów – miasto, powiat kraśnicki, województwo lubelskie
1156, 1176/4 (1176/9), 1237/13,

k) pod przebudowę sieci wodociągowej:

Obręb: 7 – Godów, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
114/3, 127/2 (127/8), 169 (169/3), 175/1 (175/5), 379/1 (379/3), 381 (381/2), 382 (382/3), 383 (383/2), 385 (385/4), 386 (386/2), 387, 443 (443/4), 443/5, 682/1, 683/2 (683/6), 683/3, 690 (690/3), 691 (691/2), 692 (692/3), 712/1 (712/4), 712/2 (712/6), 831 (831/2),

Obręb: 8 – Granice, gmina Chodel, powiat opolski, województwo lubelskie
220 (220/3), 221 (221/6), 299/1 (299/4), 304/2 (304/7), 319 (319/2), 329/2 (329/5), 334 (334/3), 335, 356 (356/2), 360/2 (360/4), 361 (361/2),

366 (366/2), 369 (369/2), 372 (372/2), 374/2 (374/6), 374/4 (374/11), 375 (375/2), 376 (376/2), 379/2 (379/4), 380 (380/2), 381 (381/2), 382 (382/2), 383 (383/2), 384/1 (384/4), 385 (385/2), 386 (386/2), 387 (387/2), 388 (388/2), 390 (390/2), 391/1 (391/5), 392 (392/2), 395 (395/2), 396 (396/2), 397 (397/2), 398 (398/2), 401 (401/2), 402 (402/2), 403/2 (403/5), 404 (404/2), 405 (405/2), 406 (406/2), 413/2 (413/6), 415 (415/2), 416 (416/2), 417/1 (417/4), 418 (418/2), 420 (420/2), 425/1 (425/5), 427, 428/1 (428/4), 436/1 (436/5), 438 (438/3), 448/4 (448/7), 465/2 (465/6), 466/2 (466/6), 802 (802/3),

Obręb: 18 – Wierzbica



Anna na „Szumerówce”

Mama Stanisława Mąka z podchełmskiego Rożdżałowa, to znana nie tylko na Lubelszczyźnie ludowa malarka, rzeźbiarka, pisankarka i wycinankarka. Nieżyjący już ojciec Walerian był poetą i artystą. Po takich rodzicach ich córka Anna nie mogła zostać nikiem innym, niż też artystką

Jacek Barczyński

Od kąd pamiętam żyłam w atmosferze sztuki – mówi mi e s z k a j a c a obecnie w Zarudni (pow. chełmski) Anna Szumera. – Miałam siedem lat, kiedy mama została laureatką prestiżowego konkursu dla twórców ludowych. W swoim środowisku stała się wyraźnie rozpoznawalna. Sukcesy odnosił także ojciec. Dość, że przez nasz dom zaczęli przewijać się inni twórcy, kolekcjonerzy sztuki ludowej, naukowcy i dziennikarze. W końcu i ja dojrzałam do tego, aby sięgnąć po kredki, pędzelek czy dłuto. Już jako dziecko niektóre swoje prace nawet sprzedawałam.

Przekora

Mała Ania towarzyszyła rodzicom w spotkaniach w kręgu Stowarzyszenia Twórców Ludowych w Lublinie, na wystawach, plenarach czy warsztatach. Mimo to dorastając swoje plany wiązała z kierunkiem medycznym. Najpierw miało być liceum medyczne, a potem studia na Wydziale Lekarskim.

– Ojciec bardzo mnie od tego odwoził – wspomina pani Anna. – Wpierał mi, że jak się nie dostanę na medycynę, to potem całe zawodowe życie będę pielęgniarką, a to w jego ocenie bardzo ciężka praca. Z właściwą nastolatkom przekorą uznałam, że usiłuję kierować moim życiem. W młodzieńczym buncie zebrałam swoje dotychczasowe prace plastyczne i w tajemnicy przed rodzicami pojechałam do Zamościa, aby pokazać je w tamtejszym Liceum Sztuk Plastycznych. Trafiłam na samego dyrektora, który po obejrzeniu moich „dzieł” zachęcił mnie, abym przystąpiła do egzaminu. No i zdałam.

Plastuś, Kreska i Alternatywa

Po zamojskim „Plastyku” pani Anna dostała się do wówczas Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych, a obecnej ASP w Poznaniu. Ukończyła wydział malarstwa. Rozpoczęła też naukę na wydziale rzeźby, ale z czasem musiała zrezygnować. Wtedy była już matką dwóch synów.

– Swoją prawdziwą twórczość datuję od wystawy dyplomowej w zamojskim Liceum Sztuk Plastycznych – wspomina nasza rozmówczyni. – Później, już podczas studiów były plenery i wystawy poplenerowe, wystawy zbiorowe i indywidualne. Z Poznania wróciłam w swoje strony, czyli do pracy w charakterze instruktora różnych technik plastycznych w Chełmskim Domu Kultury. Pracuję tam do dziś.

Chełmskim osiągnięciem pani Ani są jej autorskie grupy plastyczne „Plastuś” dla dzieci, „Kreska” dla młodzieży i „Alternatywa” dla dorosłych. W najlepszych latach, przed pandemią w ciągu tygodnia obsługiwała instruktorsko po około 250 uczniów. Kiedy pojawiło się zagrożenie epidemiologiczne ich liczba spadła do 80-100 osób.

Uczniowie

– W swoim czasie odwiedziła mnie w Chełmie koleżanka z poznańskich studiów – mówi pani Ania. – Kiedy wyszliśmy na spacer nie mogła się nadziwić, że niemal co krok ktoś mnie pozdrawiał. A to byli moi wdzięczni uczniowie. Przez lata obserwowałam, jak dzieciaki dorastały w mojej pracowni przechodząc z grupy do grupy. Często z myślą o dostaniu się do szkół czy uczelni o profilu artystyczny. Wielu się to udało. To studenci



lub już absolwenci różnych ASP, architektury czy architektury krajobrazu. Ktoś z tego środowiska dostał się nawet na paryską ASP, a ktoś inny podjął studia w słynnej Brytanice, gdzie między innymi uczył się książę Karol.

Anna Szumera ma satysfakcję, że na ręce kierownictwa ChDK trafiały kierowane do niej przez rodziców podopiecznych podziękowania za przygotowanie dzieci do egzaminów.

A te „dzieci” wciąż utrzymują z panią Anią kontakt. Odwiedzają ją w jej pracowni, zapraszają na swoje wystawy, wesela, obdarowują pamiątkami z zagranicznych wojaży.

W tym gronie są i tacy, którzy na przykład dostali się na medycynę, ale nadal z pasją sięgają po kredki, ołówki, bądź pochylają się nad sztalugami.

Natura

Równoległe z pracą z młodzieżą w życiu pani Ani były kolejne plenery i wystawy. Głównie maluje naturę, otaczającą ją pejzaże, ale też sceny myśliwskie i żyjące w naturze zwierzęta.

Te w nadzwyczaj precyzyjny sposób wykonywane kredką cieszą się szczególnym powodzeniem wśród koneserów. To sowy, głuszcze, bażanty, lisy, sarny, kozły, byki... Te niepowtarzalne prace trafiły już do kolekcji prywatnych, poza krajem także do Norwegii, Danii, Holandii czy Niemiec.

Anna Szumera w sposób szczególny czuje tę tematykę, gdyż jest myśliwym, od lat członkiem Koła Łowieckiego „Szarak” nr 23 w Chełmie.

– Już w „Plastyku” w ramach Ligi Obrony Kraju uprawiałam strzelectwo i okazało się, że jestem w tym dobra – mówi pani Ania. – Po studiach za pośrednictwem przyjaciół

zetknęłam się ze środowiskiem łowieckim. Zamówili u mnie projekt sztandaru dla koła. Chyba im się spodobał skoro zaproponowali mi wstąpienie do ich grona. Poszłam na to tym bardziej, że w ten sposób jako matka dwóch synów mogłam w jakiś sposób im zaimponować.

Zdaniem Szumery łowiectwo to nie rywalizacja, ale ciągła praca na rzecz gospodarstw łowieckich i wykonywanie zaleceń ministra środowiska zgodnie z Ustawą Prawo Łowieckie. Po latach przynależności do Polskiego Związku Łowieckiego pani Ania jest już członkiem Komisji Kultury i Etyki Łowieckiej przy Zarządzie Okręgu PZŁ w Chełmie, sędzią instruktorem strzelectwa myśliwskiego, lektorem prawa łowieckiego. Pracuje też w komisji szkoleniowej, przygotowującej adeptów łowiectwa do egzaminów. Ma też uprawnienia selekcjonera.

– Dla mnie jednak ważniejsze od polowań są spotkania z naturą i obserwowanie zachowań zwierzęcy. A co razi mnie u niektórych myśliwych? Taki swoisty wyścig szczurów, chwalipięctwo kto więcej ustrzelił czy kto ma lepszą, czytaj droższą broń.

Szumerówka

Pani Ania odlicza już czas do emerytury. To jeszcze dwa lata.

Cieszy się, że będzie miała więcej czasu na twórczość artystyczną i wyjścia w łowiska. Już tworzy też bazę agroturystyczną. W swojej „Szumerówce” chce organizować plenery, ale też warsztaty ekologiczne poprzez formy plastyczne. Do tego wszystkiego marzy jej się, aby czasem zaszyć się w lesie tak, aby nie odezwała się tam jej komórka.

Zmiany i walka o stopnie

To już ostatnia szansa na poprawienie stopni za ten semestr. 31 stycznia kończy się półmetek roku szkolnego. Co czeka uczniów później?

Agnieszka Kasperska

To było w miarę spokojne półroczcie. Zdalna nauka w całym kraju trwała zaledwie sześć dni w okresie świąteczno-noworocznym. Na kwarantannę trafiały najczęściej tylko pojedyncze klasy. Całe szkoły przechodziły na zdalne nauczanie już nieco rzadziej. Chociaż tak spokojnie wyglądało to tylko z punktu widzenia uczniów.

Zbyt późno

W najgorszej sytuacji byli dyrektorzy i pracownicy szkół, którzy po każdym stwierdzonym zakażeniu koronawirusem w placówce musieli wprowadzać do systemu dziesiątki danych i podejmować decyzje, które nie zawsze spotykały się z pozytywnym odzewem.

Rodzice denerwowali się, że zamiast zostać poinformowani przez sanepid o tym, że ich dziecko trafia na kwarantannę dostawali bardzo ogólną informację ze szkoły i to kierowaną nie do nich osobiście, ale do wszystkich. Denerwowali się też, że informacje przekazywane są zbyt późno.

– Pocztą pantoflową wieczorem dostałam informację, że jeden z nauczycieli jest chory i będziemy przechodzić na zdalne. Rano to samo usłyszałam w szatni odprowadzając dziecko. Nikt mi nie powiedział, żeby go nie zostawiać. Dopiero jak dojechałam do pracy był telefon, że

zaczęła się kwarantanna i trzeba syna jak najszybciej zabrać do domu

– opowiadała w listopadzie jedna z naszych czytelniczek. Dyrektor szkoły tłumaczył, że nie może informować o zakażeniach z wyprzedzeniem, kiedy procedura dopiero trwa i nie ma ostatecznej decyzji kto i na ile na kwarantannę trafi.

Kwarantanna jak ferie

Najspokojniej do sytuacji podchodzili uczniowie.

– W sumie zdalne u mnie w klasie w tym semestrze to były dwa tygodnie – mówi Klaudia, uczennica ogólnia-



ka z Lublina. – W tym roku jest spokojnie i bez stresu. Ani same zakażenia, ani przejście na zdalną naukę nie robią już na nas żadnego wrażenia. Tyle czasu to się człowiek do tego przyzwyczaił.

Tylko czasami jest zazdrość, że jakaś klasa przeszła na kwarantannę i przez to nie mają klasówek,

W kończącym się semestrze całe szkoły przechodziły na zdalne nauczanie już nieco rzadziej. Chociaż tak spokojnie wyglądało to tylko z punktu widzenia uczniów

FOT. PIOTR MICHAŁSKI/ARCHIWUM

a my mamy przed sobą trudny tydzień, bo jest dużo sprawdzianów. Przynaj-

mniej ja traktuję kwarantannę i zdalne nauczanie jak takie małe ferie. Nie trzeba się tyle uczyć i można dłużej pospać.

– Nasza klasa była w tym semestrze dwa razy na kwarantannie. Raz tydzień, a raz dwa tygodnie prawie. Wtedy były zdalne lekcje i było bardzo spokojnie, bo nauczyciele nie chcą robić zdalnych sprawdzianów i nic się nie dzieje. Potem sprawdziany były w szkole, ale ja znów miałem spokój, bo pod ko-

niec kwarantannę też zachorowałem i zostałem w domu. Jeszcze więcej wolnego miał mój brat. Nie był chory, ale jak ja zachorowałem to też poszedł na kwarantannę i ona mu się skończyła dopiero tydzień po mojej chorobie czyli prawie miesiąc do szkoły nie chodził – opowiada uczeń jednej z lubelskich podstawówek. Dodaje, że w podobnej sytuacji było wielu jego kolegów. Żadnemu taki „przerywany” sposób nauki nie przeszkadza.

Średnia

Ten semestr kończy się 31 stycznia. W wielu szkołach propozycje ocen na koniec semestru wystawiono już przed świętami, a w tym momencie kończy się wystawianie ocen ostatecznych.

– Wszystko już mam. Dla mnie jest dobrze, ale moi rodzice nie są zadowoleni. Liczyli, że będę miał większą średnią, bo w tym roku kończę podstawówkę i od stopni na świadectwie zależeć też będzie do jakiej szkoły się dostanę. Może w przyszłym semestrze będzie lepiej – mówi Jakub.

– Ja mam jeszcze kilka dni i to jest dla mnie najgorszy okres. Dużo mnie w szkole nie było, bo albo miałem gorączkę i musiałem zostać w domu, albo kaslałem. Nie czułem się chory ale mając takie objawy do szkoły chodzić przez ten covid nie wolno i ominęło mnie dużo klasówek.

Mam za mało stopni i teraz muszę dużo rzeczy zaliczać na raz

– słyszymy od licealisty Piotra. – Moja mama mówi, że i tak powinienem się cieszyć, że mam bardzo wyrozumiałych nauczycieli. Ciągłe mówię, że jak ona chodziła do szkoły to nikt by nie uwierzył, że takie chodzenie w kratkę to nie są wagary i unikanie nauki. W sumie to dobrze, że czasy się zmieniły i nikt nie robi nam problemów.

Ferie, ferie i po feriach

Uczniowie w naszym województwie rozpoczną ferie zimowe dopiero w połowie lutego.

– O ile nic się nie zmieni – śmieje się mama trójki uczniów. – Różni politycy zapewniali, że ferie odbędą się normalnie i szkoły nie będą w tym roku zamykane, ale jak słyszy się, że przygotowujemy się nawet do 100 tys. nowych zakażeń dziennie to wiem, że może być różnie.

Dlatego u nas w rodzinie nie planujemy wyjazdów.

Chyba bezpieczniej będzie pozostać w domu. Dzieci tu też mogą chodzić na lodowisko czy basen.

CO CZEKA POLSKĄ SZKOŁĘ PO ZIMOWEJ PRZERWIE?

• Lex Czarnek, czyli zmiany w prawie oświatowym. Jeszcze w styczniu ma się odbyć pierwsze czytanie projektu przepisów, które mają wzmocnić rolę kuratora oświaty oraz jego nadzór nad organizacjami zewnętrznymi chcącymi przeprowadzać zajęcia dodatkowe w szkołach

• Wciąż nie wiadomo, co z podwyżkami dla nauczycieli. ZNP zaproponowało, by od 1 stycznia 2022 roku



FOT. PIOTR MICHAŁSKI/ARCHIWUM

zwiększyć o 700 zł kwotę bazową (zamrożoną od dwóch lat), co pociągnęłoby za sobą automatycznie podwyżki dla wszystkich nauczycieli. Związkowcy chcą też powiązania wynagrodzenia z tym pięcioletnim w gospodarce. Ministerstwo edukacji ma inny pomysł zmian. To m.in. podwyższenie tzw. godzin tablicowych o 4 godziny (z 18 do 22) z wyjątkiem nauczycieli przed-

szkoli; czy wprowadzenie zobowiązania nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy „do bycia dostępnym” dla uczniów i rodziców w szkole (w wymiarze 8 godzin tygodniowo dla nauczycieli realizujących obowiązki w wymiarze zajęć do 25 godzin w tygodniu, 3 godzin dla realizujących powyżej 25 godzin, 2 godzin dla nauczycieli przedszkoli i praktycznej nauki zawodu)

• Szykują się zmiany dotyczące odpowiedzialności karnej dyrektora szkoły. Chodzi o rozszerzenie kręgu osób, którym za niedopełnienie obowiązków lub przekroczenie uprawnień w związku z opieką nad małoletnimi grozi do 3 lat więzienia o osoby kierujące niepubliczną jednostką organizacyjną sprawującą opiekę lub nadzór nad małoletnim.

• Od września w szkołach średnich uczniowie mają się

uczyć nowego przedmiotu. To HiT, czyli historia i teraźniejszość, który ma zastąpić WOS (w zakresie podstawowym) i będzie obejmował zagadnienia z zakresu wiedzy o społeczeństwie oraz historii najnowszej – dzieje powojenne (od 1945 r. do 2015 r.). Prace nad podręcznikiem od tego przedmiotu mają ruszyć już w lutym. Wtedy też ma zostać wydane rozporządzenie z nową podstawą programową

**TEATRY:**

TEATR STARY (ul. Jezuicka 18): PIĄTEK SOBOTA: **Czas kobiety** – 19.00 NIEDZIELA: **Czas kobiety** – 17.00, 19.00

TEATR OSTERWY (ul. Narutowicza 17): PIĄTEK SOBOTA: **Nora** – 19.00 NIEDZIELA: **Nora** – 17.00

TEATR ANDERSENA (plac Teatralny 1): **Szewczyk Dratewka** – bajka do zjedzenia – 09.30, 11.00 SOBOTA: **Szewczyk Dratewka** – bajka do zjedzenia – 16.00 NIEDZIELA: **Szewczyk Dratewka** – bajka do zjedzenia – 12.00

TEATR MUZYCZNY (ul. Curie-Skłodowskiej 5): PIĄTEK SOBOTA: **Hallo Szpicbródka** – 18.00

CENTRUM KULTURY (ul. Peowiaków 12): PIĄTEK: **Recital: Brahms-Chopin** – 18.00

FILHARMONIA LUBELSKA (ul. Curie-Skłodowskiej 5): PIĄTEK: **Koncert muzyki wiedeńskiej** – 19.00 NIEDZIELA: **Koncert: Saksofon nienadęty** – 11.00

**KINA:**

CINEMA CITY PLAZA (ul. Lipowa 13): PIĄTEK: **(Nie) długo i szczęśliwie** – 19.20; **355** – 16.30, 19.00, 21.30;

Clifford. Wielki czerwony pies – 10.40, 11.50, 15.40; **Dom Gucci** – 13.10, 18.00; **Dziewczyny z Dubaju** – 21.10; **King's Man: Pierwsza misja** – 16.30, 19.10, 21.50; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 14.10, 16.20, 18.30, 20.50, 21.40; **Krzyk** – 14.00, 16.40, 19.20, 22.00; **Matrix Zmartwychwstania 2D** – 18.10, 21.20; **Nasze magiczne Encanto** – 11.00, 13.10; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.00, 11.30, 12.00, 13.40, 16.00; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 10.00, 11.10, 13.20, 14.20, 17.30; **Spider-Man: Bez drogi do domu napisy** – 13.00, 16.10, 20.40; **W 80 dni dookoła świata** – 11.10 SOBOTA NIEDZIELA: **(Nie) długo i szczęśliwie** – 19.20; **355** – 16.30, 19.00, 21.30; **Clifford. Wielki czerwony pies** – 10.40; **Dom Gucci** – 13.10, 18.20; **Dziewczyny z Dubaju** – 21.40; **King's Man: Pierwsza misja** – 15.40, 19.10, 21.50; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 14.10, 16.20, 18.30, 20.50, 21.40; **Krzyk** – 14.00, 16.30, 19.20, 22.00; **Matrix Zmartwychwstania 2D** – 18.10, 21.20; **Nasze magiczne Encanto** – 11.00, 13.10; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.00, 11.30, 12.00, 13.40, 16.00; **Sing 2** – 11.20, 16.45; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 10.00, 11.10, 13.20, 14.20, 17.30; **Spider-Man: Bez drogi do domu napisy** – 13.00, 16.10, 20.40; **W 80 dni dookoła świata** – 11.10

CINEMA CITY FELICITY (ul. Lipowa 13): PIĄTEK: **355** – 17.00, 19.30, 22.00; **Clifford. Wielki czerwony pies** – 11.40, 16.00; **Dom Gucci** – 13.10, 18.20; **Dziewczyny z Dubaju** – 21.40; **King's Man: Pierwsza misja** – 13.30, 19.10, 21.50; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 11.00, 13.10, 14.00, 15.30, 16.10, 17.40, 18.20, 19.50, 20.30, 22.00; **Krzyk 2D** – 13.00, 15.40, 18.20, 21.00; **Krzyk 4DX** – 11.10, 13.50, 19.40, 22.20; **Matrix Zmartwychwstania** – 18.40, 21.50; **Nasze magiczne Encanto** – 11.00, 13.30; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.30, 11.20, 12.40, 14.50, 16.30; **Spider-Man: Bez drogi do domu 2D dubbing** – 10.00; **Spider-Man: Bez drogi do domu 2D napisy** – 16.00; **Spider-Man: Bez drogi do domu 4DX dubbing** – 16.30; **W 80 dni dookoła świata** – 11.10 SOBOTA NIEDZIELA: **355** – 17.00, 19.30, 22.00; **Clifford. Wielki czerwony pies** – 11.40, 16.00; **Dom Gucci** – 13.10, 18.20; **Dziewczyny z Dubaju** – 21.40; **King's Man: Pierwsza misja** – 13.30, 19.10, 21.50; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 10.50, 13.00, 14.00, 16.10, 17.50, 18.20, 20.00, 20.30, 22.10; **Krzyk 2D** – 13.10, 15.10, 18.20, 21.00; **Krzyk 4DX** – 13.50, 19.40, 22.20; **Matrix Zmartwychwstania** – 18.40, 21.50; **Nasze magiczne Encanto** – 11.00, 13.30; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.30, 12.40, 14.50, 16.30; **Sing 2** – 10.40, 15.50; **Spider-Man: Bez drogi do domu 2D dubbing** – 10.30, 11.20, 14.30, 17.40; **Spider-Man: Bez drogi do domu 2D napisy** – 16.00, 20.50; **Spider-Man: Bez drogi do domu 4DX dubbing** – 10.50, 16.30; **W 80 dni dookoła świata** – 11.10

MULTIKINO (Galeria Olimp, al. Spółdzielczości Pracy 36b): PIĄTEK: **355** – 14.50, 17.35, 20.50; **Clifford. Wielki czerwony pies** – 10.10, 11.45, 14.05; **Dom Gucci** – 17.10; **Dziewczyny z Dubaju** – 14.00, 20.30; **King's Man: Pierwsza misja** – 11.10, 19.15; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 10.50, 13.10, 15.30, 16.20, 17.50, 18.40, 20.10, 21.15; **Krzyk** – 12.25, 15.25, 18.15, 21.00; **Matrix Zmartwychwstania** – 20.20;

Misiak: Ekipa na wakacjach – 10.00; **Nasze magiczne Encanto** – 10.10, 12.20; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.10, 12.40, 14.50, 17.00; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 10.50, 12.10, 14.05, 15.00, 17.20; **Spider-Man: Bez drogi do domu napisy** – 18.00, 20.35 SOBOTA NIEDZIELA: **355** – 14.50, 17.35, 20.50; **Clifford. Wielki czerwony pies** – 10.10, 11.45, 14.05; **Dom Gucci** – 17.10; **Dziewczyny z Dubaju** – 11.20, 20.30; **King's Man: Pierwsza misja** – 10.20, 19.15; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 10.10, 13.10, 15.30, 16.20, 17.50, 18.40, 20.10, 21.15; **Krzyk** – 12.25, 14.35, 18.15, 21.00; **Matrix Zmartwychwstania** – 20.20; **Nasze magiczne Encanto** – 10.10, 12.20; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.10, 12.40, 14.50, 17.00; **Poranki: Bing** – 10.00; **Sing 2** – 12.30, 15.10; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 10.50, 14.05, 15.00, 17.20; **Spider-Man: Bez drogi do domu napisy** – 18.00, 20.35

KINO BAJKA (ul. Radziszewskiego 8): PIĄTEK: **W 80 dni dookoła świata** – 09.30; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 10.00; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 14.00, 18.00; **C'Mon C'Mon** – 14.15, 18.15; **Truflarze** – 16.00; **(Nie) długo i szczęśliwie** – 16.15, 20.15; **Titane** – 20.00 SOBOTA: **Nędzarc i madame** – 10.30; **W 80 dni dookoła świata** – 12.30; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 12.45; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 14.00, 18.00; **C'Mon C'Mon** – 14.15, 18.15; **Truflarze** – 10.45, 16.00; **(Nie) długo i szczęśliwie** – 16.15, 20.15; **Titane** – 20.00 NIEDZIELA: **W 80 dni dookoła świata** – 12.15; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 12.30; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 14.00, 18.00; **C'Mon C'Mon** – 14.15, 18.15; **Truflarze** – 16.00; **(Nie) długo i szczęśliwie** – 16.15, 20.15; **Titane** – 20.00

CENTRUM KULTURY (ul. Peowiaków 12): PIĄTEK: **Titane** – 18.00; **Winter is My Love** – 20.00 SOBOTA: **Winter is My Love** – 20.00 NIEDZIELA: **Lek na całe zło** – 12.00; **Winter is My Love** – 16.00

CENTRUM SPOTKANIA KULTUR (plac Teatralny 1): PIĄTEK SOBOTA: **Titane** – 19.00 NIEDZIELA: **Titane** – 18.00 **DDK CZECHÓW** (ul. Kiepur 5a): brak seansów **PUŁAWY-SYBILLA** (Al. Partyzantów 6): PIĄTEK: **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 16.00, 18.00, 20.00; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 14.15 SOBOTA NIEDZIELA: **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 16.00, 18.00, 20.00; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 12.00; **Sing 2** – 13.45 **ŚWIDNIK – LOT** (al. Lotników Polskich 24): PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA: **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 13.30, 19.50; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 15.30; **King's Man: Pierwsza misja** – 17.15

ZAMOŚĆ – STYLOWY (ul. Odrodzenia 9): PIĄTEK: **355** – 17.15, 20.45; **Dziewczyny z Dubaju** – 17.45; **King's Man: Pierwsza misja** – 19.30; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 14.45, 16.00, 18.15, 20.30; **Krzyk** – 15.15, 20.00; **Lamb** – 19.00; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 15.15; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 17.00 SOBOTA NIEDZIELA: **355** – 17.15, 20.45; **Dziewczyny z Dubaju** – 17.45; **King's Man: Pierwsza misja** – 19.30; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 14.30, 16.00, 18.15, 20.30; **Krzyk** – 15.15, 20.00; **Lamb** – 19.00; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 13.15, 15.15; **Sing 2** – 12.00, 13.30; **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 17.00

CHEŁM – ZORZA (ul. Strażacka 2): PIĄTEK: **King's Man: Pierwsza misja** – 18.00; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 16.00, 20.45; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 14.00 SOBOTA: **King's Man: Pierwsza misja** – 17.45; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 15.30, 20.30; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 11.00, 13.15 NIEDZIELA: **King's Man: Pierwsza misja** – 20.00; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 15.30, 17.45; **O czym dzisiaj marzą zwierzęta** – 11.00, 13.15 **ŁUKÓW – LOK** (ul. Wyszynskiego 20): PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA: **O czym dziś marzą zwierzęta** – 14.15, 16.00; **Matrix Zmartwychwstania** – 17.45; **Koniec świata czyli Kogel-Mogel 4** – 20.30 **LUBARTÓW – LEWART** (Rynek II 1): PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA: **Spider-Man: Bez drogi do domu dubbing** – 15.30; **Spider-Man: Bez drogi do domu napisy** – 18.00; **Koniec świata czyli Kogel Mogel 4** – 20.30



Z Lasu

MUZYKA W piątek, 14 stycznia o godz. 18 w Warsztatach Kultury w Lublinie (ul. Grodzka 5a) wystąpi formacja Z Lasu. Goście Warsztatów Kultury będą mogli wysłuchać tradycyjnych kołęd pochodzących od wiejskich śpiewaczek i śpiewaków z Po-

lesia (Ukraina i Białoruś) oraz z Podlasia.

Grupa Z Lasu powstała w 2008 roku z inicjatywy Jagny Knittel, podczas realizowanych od 2008 roku projektów stowarzyszenia Panorama Kultur. Artyści wykonują tradycyjne pieśni z Polesia – z terenu Ukrainy i Białorusi.

W poszukiwaniu dawnych pieśni artyści regularnie jeżdżą na Polesie, nawiązując kontakty ze starszymi mieszkańcami.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny. Obowiązują zapisy poprzez formularz online dostępny na stronie internetowej instytucji.

DAD

Saksofon nienadęty



T. Szeligowskiego w Lublinie. W programie koncertu znajdą się dzieła największych twórców muzyki współczesnej

w opracowaniu na różne konfiguracje zespołu saksofonowego.

Bilety: 15-25 złotych.

DAD

Kabaret Moralnego Niepokoju

NA SCENIE Swój najnowszy program – „Za długo Panowie byli grzeczni” – komediiowy zaprezentuje w Lublinie Kabaret Moralnego Niepokoju. Formacja wystąpi w Centrum Spotkania Kultur 14 stycznia dwukrotnie: o godz. 17.30 i 20.30. Kabaret Moralnego Niepoko-



ju to jedna z najpopularniejszych formacji kabaretowych

DAD

Festiwal Filmów Snowboardowych

DO ZOBACZENIA Od piątku do niedzieli w Centrum Kultury w Lublinie będzie można oglądać snowboardowe filmy. Wszystkie w ramach 14. już edycji Festiwalu Filmów Snowboardowych „Winter is my love”.

– Festiwal powstał w 2008 roku, by umożliwić polskiemu widzowi oglądanie na dużym ekranie najlepszych snowboardowych filmów z całego świata. Dziś jesteśmy jedną z największych i najstarszych tego typu



impresz na świecie – podkreślają organizatorzy projektu.

W tym roku w ramach festiwalu w Centrum Kultury odbędzie się trzy pokazy: 14 stycznia o godzinie 20, 15 stycznia o 20 i 16 stycznia o 16.

Widzowie zobaczą trzy polskie produkcje: „Pejzaż mój” Mateusza Zielonki, „No place like home” Adriana Smardza oraz „Here n there” zrealizowane przez Roger Wanke Media House. Będą także pokazy kina zagranicznego, czyli austriackie „Driven”, amerykańskie „Uninvited 3” i szwajcarskie „Channel Zero”.

Cena biletów: 20/30 złotych.

DAD

Urodziny OSTRO

WYDARZENIE Mieszcząca się na Krakowskim Przedmieściu Klubokawiarnia OSTRO ma już 7 lat. Z tej okazji 14 stycznia o godz. 19 rozpocznie się urodzinowy koncert z udziałem DJ'a Soiny i donGURALesko.

DJ Soina to twórca marki oraz serii mixtape'ów „Kręci Mnie Vinyl”. Na swoim koncercie ma ponad 3000 zagranych imprez, udział w setkach festiwalu oraz koncertów w Polsce i na świecie.

W listopadzie ubiegłego roku światło dzienne ujrzał jego nowy album „Olimp”.

donGURALesko na polskiej scenie hip-hopowej działa od 1994 roku. Ma na swoim koncie kilkanaście solowych albumów, z czego część uzyskała status Złotej Płyty.

Zagra też rezydent OSTRO: DJ Dźwięk aka PanPaweł.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.

DAD

Mieszczanin Szlachcicem

NA SCENIE W piątek, 14 stycznia o godzinie 18 w Domu Kultury LSM (ul. Wallenroda 4a) rozpocznie się pokaz spektaklu „Mieszczanin Szlachcicem” w wykonaniu Amatorskiego Teatru Towarzystwa.

To klasyczna farsa Moliera pełna znakomitych dialogów i gagów z pogranicza commedia dell'arte. Spektakl reżyseruje Dariusz Boruch.

DAD



FOT. KAROLINA SALAJCZYK/MATERIAŁY PRASOWE

Brahms – Chopin

MUZYKA Ośrodek Międzykulturowych Inicjatyw Twórczych Rozdroża zaprasza na recital fortepianowy laureata Konkursu Chopinowskiego, Jakuba Kuszlika

W ydarzenie zostanie zorganizowane w Centrum Kultury w Lublinie (ul. Pełowiaków 12) w piątek, 14 stycznia o godzinie 18.

Jakub Kuszlik jest absolwentem klasy fortepianu prof. Katarzyny Popowej-Zydroń

w bydgoskiej Akademii Muzycznej. Ma w swoim dorobku wiele prestiżowych nagród oraz zwycięstw w festiwalach, m.in. IV nagrodę i nagrodę Polskiego Radia za najlepsze wykonanie mazurków na XVIII Konkursie Chopinowskim. Jest także laureatem II nagrody X

Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Ignacego J. Paderewskiego w Bydgoszczy (2016), półfinalistą Konkursu Beethovena w Bonn (2017), zdobywcą wielu laurów w konkursach pianistycznych.

Koncertował w Polsce i za granicą, między innymi w USA, Japo-

nii, Wietnamie, Niemczech, Włoszech, Grecji, Norwegii i Islandii.

Podczas recitalu w Centrum Kultury Kuszlik wykona kompozycje Johannesa Brahmsa i Fryderyka Chopina.

Bilety na wydarzenie dostępne są w kasie Centrum Kultury oraz online na www.bilety24.pl.

DAD

Etno-Czwartki

SZTUKA 20 stycznia, odbędą się pierwsze w tym roku spotkania ze sztuką ludową w Muzeum Narodowym w Lublinie. Najbliższe „Etno-Czwartki” odbędą się dwukrotnie: o godzinie 12 i 17.

Cykl skoncentrowany jest wokół stałej wystawy etnograficznej oraz rękodzieła ludowego. W trakcie zajęć omawiane będą różne zagadnienia związane z plastyką zdobniczą i plastyką obrzędową, a także strojami ludowymi oraz ich zdobnictwem.

Bilety: 10 zł od osoby. Rezerwacja: tel. (81) 537 96 15 lub e-mail: edukacja@mnwl.pl.

DAD

Hallo Szpicbródka

NA SCENIE Teatr Muzyczny w Lublinie (ul. Curie-Skłodowskiej 5) zaprasza na przedstawienie „Hallo Szpicbródka”. Kiedy? W piątek i w sobotę o godzinie 18.

„Hallo Szpicbródka”, film Janusza Rzeszewskiego i Mieczysława Jahody z 1978 roku, to jeden z największych przebojów w historii polskiego kina. Spektakl Teatru Muzycznego to sceniczna adaptacja według scenariusza filmowego Ludwika Starskiego. Sztukę wyreżyserował Mirosław Siedler.

Dwudziestolecie międzywojenne, Warszawa. W Teatrzyku rewiowym „Czerwony Młyn” nie dzieje się dobrze – widownia świeci pustkami, brak pieniędzy na wypłaty dla artystów. Z pomocą przychodzi inżynier Fred Kampinos, bo... kocha teatr? A może ma zupełnie inne plany zostając współwłaścicielem tej sceny? Bardziej od tego, co dzieje się na scenie, interesuje pobliski Bank.

Bilety: 70-90 złotych.

DAD

Poetki na czas zarazy

POEZJA We wtorek, 18 stycznia o godzinie 17, w kawiarni Cafe Heca (ul. Hipoteczna 5) rozpocznie się spotkanie z cyklu „Wieczorne poetów rozmowy” poświęcone antologii poezji kobiecej pt. „Poetki na czas zarazy”.

Wspomniana antologia zawiera wiersze 52 autorek nie tylko z Polski. O tej wyjątkowej publikacji w Cafe Hecy opowiedzą jej redaktorzy: Jolanta Prochowska i Bartosz Wójcik.

DAD

Koncert muzyki wiedeńskiej

DO SŁUCHANIA Filharmonia Lubelska (ul. Curie-Skłodowskiej 5) zaprasza na koncert muzyki wiedeńskiej – w piątek, 14 stycznia o godz. 19. Zabrzmią największe przeboje wiedeńskich oper i operetek. Arie i duety z popularnych dzieł, takich jak „Baron cygański” czy „Wesoła wdówka”, kompozycje Straussa czy Verdiego, a wszystko to w wykonaniu znakomitych śpiewaków.

Na scenie Filharmonii u boku Orkiestry Symfonicznej pojawią się soliści: sopranistka Hanna

Okońska-Ratajczak i tenor Łukasz Ratajczak. Wystąpi również niezwykle utalentowany młody akordeonista, Miłosz Bachonko (na zdjęciu), zwycięzca międzynarodowego talent show „Virtuosos V4+”.

– Nad całością czuwać będzie jeden z najaktywniejszych polskich dyrygentów młodego pokolenia: Adam Banaszak – dodają organizatorzy.

Bilety na koncert kosztują 70 i 80 zł.

DAD



FOT. PIOTR MICHAŁSKI

Jazz Forum Talents

MUZYKA Największe talenty polskiego jazzu wystąpią w Centrum Spotkania Kultur w ramach koncertu „Jazz Forum Talents”. Kiedy? W czwartek, 20 stycznia o godzinie 19.

Zespół tworzą uczestnicy ubiegłorocznego projektu Jazz

Forum Showcase powered by Szczecin Jazz. Każdy z nich może pochwalić się prestiżowymi osiągnięciami i ugruntowaną pozycją na rodzimym scenie.

W Centrum Spotkania Kultur wystąpią:

* Kasia Pietrzko – pianistka * Jakub Mizeracki – gitarzysta * Maciej Kądziała – saksofonista altowy * Kacper Smoliński – harmonijka ustna * Tomasz Chyła – skrzypek * Roman Chraniuk – kontrabasista * Adam Zagórski – perkusista.

Bilety: 40/50 złotych.

DAD



Krajobraz (nie)podzielny

DO ZOBACZENIA Warsztaty Kultury w Lublinie zapraszają na otwarcie wystawy Tomasza Bielaka i Justyny Sokołowskiej „Krajobraz (nie)podzielny”. Wernisaż w bramie instytucji (ul. Grodzka 7) 14 stycznia o godz. 18.

Wystawa odnosi się do kryzysu humanitarnego na polsko-białoruskiej granicy. Na ekspozycji znajdują się mural oraz seria grafik. Prezentowane prace oparto na hashtagach „las” i „granica”. Autorami wystawy są malarz, rzeźbiarz, grafik i autor



murali Tomasz Bielak oraz ilustratorka książek Justyna Sokołowska.

Ekspozycja będzie czynna do 28 lutego w godz. 10-17. Wstęp wolny.

DAD

Kłamstwo w Lublinie

NA SCENIE W niedzielę, 16 stycznia o godz. 17 w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie (ul. Akademicka 15) będzie można zobaczyć spektakl komediowy w reżyserii Wojciecha Malajkata.

W obsadzie spektaklu „Kłamstwo” znaleźli się Katarzyna Skrzynecka, Milena Suszyńska, Sambor Czarnota, Wojciech Malajkat, Ada Kalska, Mikołaj Roznerski, Piotr Szwed, Anna Korcz, Karolina Bacía i Izabela Gwizdak (obsada jest wymienna).



– Długo pracowaliśmy nad obsadą, ta sztuka wymaga nieprzypadkowych i wysmienionych aktorów, którzy potrafią wydobyć niuanse zawarte w tekście, z wdziękiem rozbawić publiczność i sprawić, że, paradoksalnie, kłamstwo ich czegoś nauczy – twierdzi reżyser widowiska, Wojciech Malajkat.

Spektakl powstał na podstawie sztuki francuskiego dramaturga Floriana Zeller.

Bilety na spektakl kosztują 80-120 złotych, a dostępne są na platformie kupilecik.pl.

DAD

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 38 utworzą rozwiązanie - aforyzm Georga Christopha Lichtenberga.

Dawny urzędnik dworski	▼	... po pachy, dobra zabawa	Okno... do rozwią-zania	Dr Irena ... (kos-metyki)	Bubel, tandeta	Woj-ciech, znany aktor	▼	Kinder niespodzianka	▼	Część radia lub podłogi	▼	Kłotka z „Tik-Ta-ka”	▼	Postać z „Ziemni obiecanej”	▼	... Zeller („Ptasz-nik z Tyrolu”)	▼	Klub piłkarski z Do-niecka	▼	Skoś-nooki władca	▼	Teliga, żeglarz	▼	Doku-czała Guciowi i Mai	▼	Marze-nie bry-dżysty
Miesz-kaniec Ankary, Izmiru	▼	▼	▼	▼	24	Filmowa Scarlett	▼	▼	▼	▼	▼	Bajgiel lub precel	▼	Tu Alan Alda to Sokole Oko	▼	▼	▼	▼	▼	Ostre danie z Węgier	▼	▼	▼	▼	▼	
Nawóz, inaczej gnój	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	Adwer-sarz w dyskusji	▼	Legenda skoków narciar-skich	▼	Eliot ..., ścigał Ala Capone	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	Owoco-we – do picia	▼	Cave – muzyk, Nolte – aktor	
Klub piłkarski z Rzymu	▼	27	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	Mafia, klika	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Strate-giczny	▼	Nogi psa	▼	Lody na koniec obiadu	Biper	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Zrzutka na jakiś cel	▼	Kierow-niczka	32	Z Atahu-alpą na czele	Lokum dla juhasów	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Lista z nazwis-kami	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Płaszcz żołnierza rosyj-skiego	▼	Miejsce zawarcia unii w 1385 r.	13	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Cyprian (zm. 1883), poeta	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Prowa-dził „Mi-liard w rozumie”	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Liszew-ski dla przy-jaciół	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Domek szla-checki	▼	Cienka tkanina na zasłony	22	Taternik przypi-na je do butów	Alkohol etylowy	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Dobry mówca	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Seniuk dla przy-jaciół	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
12	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Regio-nalnie o kukułce	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Skład-nik zasypek	▼	Pozwo-lenie na coś; zgoda	▼	Shuma na szosie	Imię z przebo-ju Kiepury	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
11	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Niejeden – na porębie	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
... Adams, piosen-karz	▼	Mur w rozsyp-ce	▼	Do mo-cowania koca na plecaku	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Prosi o jałmużnę	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
Na ranie w trakcie gojenia	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	
▼	▼	▼	▼	▼																						

PREZYDENT MIASTA LUBLIN

PODAJE DO PUBLICZNEJ WIADOMOŚCI

Na elektronicznej tablicy ogłoszeń w siedzibie Prezydenta Miasta Lublin – Ratusz, Plac Króla Władysława Łokietka 1 oraz na tablicy ogłoszeń w Wydziale Gospodarowania Mieniem Urzędu Miasta Lublin – ul. Wieniawska 14, VII piętro w dniu 14 stycznia 2022 roku został wywieszony na okres 21 dni wykaz części nieruchomości gruntowej położonej w Lublinie przy ul. Braci Krausie i ul. Erazma Plewińskiego przeznaczonej do sprzedaży w drodze ustnego przetargu nieograniczonego.

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości w myśl art. 34 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2021 r., poz. 1899 z późn. zm.) mogą składać wnioski o nabycie w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu.

in645

PREZYDENT MIASTA LUBLIN

działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2021 r., poz. 1899 z późn. zm.) podaje do publicznej wiadomości wykaz dotyczący udziału Skarbu Państwa, wynoszącego 1/10 części, w nieruchomości - lokalu mieszkalnym nr 17 o powierzchni 57,79 m², znajdującym się w budynku położonym w Lublinie przy ul. Podzamcze 4 (działka nr 25, obręb 7, arkusz 4), przeznaczonego do zbycia na rzecz współwłaściciela w trybie bezprzetargowym.

Wykaz został umieszczony od dnia 14 stycznia 2022 r., na okres 21 dni, na elektronicznej tablicy ogłoszeń w siedzibie Prezydenta Miasta Lublin – Ratusz, Plac Króla Władysława Łokietka 1 oraz na tablicy ogłoszeń w Wydziale Gospodarowania Mieniem Urzędu Miasta Lublin ul. Wieniawska 14, VII i VIII piętro, a także na stronach internetowych Urzędu Miasta Lublin.

Wykaz jest także publikowany na stronie Wojewody Lubelskiego w Biuletynie Informacji Publicznej przez okres 21 dni.

in647

GM-SN-L7125.173.2019

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O II USTNYM PRZETARGU OGRANICZONYM DO WŁAŚCICIELI LOKALI
POŁOŻONYCH W BUDYNKU PRZY UL. 1 MAJA 20, 20A W LUBLINIE

PREZYDENT MIASTA LUBLIN

INFORMUJE

że na elektronicznej tablicy ogłoszeń w siedzibie Prezydenta Miasta Lublin – Ratusz, Plac Króla Władysława Łokietka 1, na tablicy ogłoszeń w Wydziale Gospodarowania Mieniem Urzędu Miasta Lublin – ul. Wieniawska 14, VII piętro oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej www.bip.lublin.eu w dniu 14 stycznia 2022 roku zostało podane do publicznej wiadomości ogłoszenie o II ustnym przetargu ograniczonym do właścicieli lokali położonych w budynku przy ul. 1 Maja 20, 20a w Lublinie na sprzedaż udziałów Gminy Lublin związanych z pomieszczeniami położonymi w przedmiotowym budynku.

Przeznaczenie nieruchomości: sprzedaż w drodze ustnego przetargu ograniczonego do właścicieli lokali położonych w budynku przy ul. 1 Maja 20, 20a w Lublinie.

Cena wywoławcza nieruchomości przeznaczonej do sprzedaży: określona dla każdego z udziałów w załączniku do niniejszego wyciągu z ogłoszenia.

Przetarg odbędzie się w dniu 25 lutego 2022 roku o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu Miasta Lublin, ul. Wieniawska 14, VII piętro, pokój 701.

Wysokość wadium: określona dla każdego z udziałów w załączniku do niniejszego wyciągu z ogłoszenia.

Dodatkowe informacje o nieruchomości można uzyskać w Wydziale Gospodarowania Mieniem Urzędu Miasta Lublin przy ul. Wieniawskiej 14 pok. 704, VII piętro, tel. (81) 466-27-26, od poniedziałku do piątku w godz. 7.30-15.30.

in646

BIZNES I FINANSE

POŻYCZKA dla zadłużonych. Bez BIK, pozabankowa. Bezpiecznie i uczciwie. Dojazd do klienta. Tel. 667 181 323.

203621L01-A

- Sprzedajesz samochód?

Zamów

ogłoszenie drobne
w Dzienniku Wschodnim!

Tylko 100 zł* netto za miesiąc



* o szczegóły pytaj w Biurze Ogłoszeń Dziennika Wschodniego

81 46 26 820
reklama@dziennikwschodni.pl

bi0007

PRACA

ZATRUDNIĘ pracowników do chlewni, tel.503034634.

195821L01-A

ZAMOJSKI Szpital Niepubliczny Spółka z o.o. ul. Peowiaków 1, Zamość zatrudni lekarzy na dyżury w Poradni Nocnej i Świątecznej Opiece Lekarskiej (umowa cywilnoprawna, umowa zlecenia). Telefon 84 677 5021.

193021L01-A

RÓŻNE

GROBOWIEC 3-os.; Unicka - Lublin; obok kaplicy; przy alei głównej; telefon (po godz. 18'stej): 505 077 645

000322L01-A

PROFESJONALNA hodowla owczarka niemieckiego „Animar” ma do sprzedania rodowodowe szczenięta z wybitnym pochodzeniem. Tel. 500207199.

202721L01-A

ZDROWIE

EXPRESS-DENT stomatologia zachowawcza, protetyka, umowa z NFZ; ul. Hipoteczna 2, tel. 81 743 62 60; ul. Staszica 8, tel. 81 534 62 60; ul. Staszica 12, tel. 81 534 62 70, www.express-dent.pl.

203521L01-A

APARATY SŁUCHOWE

APARATY SŁUCHOWE dobór, sprzedaż, serwis na miejscu, refundacje, wizyty domowe, raty, **FIRMA MEDIKA JERZY KAPITAN, LUBLIN, ul. Nowowiejskiego 2a, LUBARTÓW, ul. Cicha 19, KRASNYSTAW, ul. Browarna 6, 81/473-54-01, 668-277-760**

202021L01-A

MOTORYZACJA
Sprzedam/Kupię

- Sprzedajesz nieruchomości?



Zamów
ogłoszenie drobne
w Dzienniku Wschodnim!



Tylko 100 zł* netto za miesiąc.



* o szczegóły pytaj w Biurze Ogłoszeń Dziennika Wschodniego, tel. **081 46-26-966**

in/zajawki/bi0006

tel. 81 46 26 820

KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE

Całodobowo 81 744 50 31, 503 02 68 83

Budowa i sprzedaż grobów na Majdanku
Prosektorium i sala pożegnań • Oprawa muzyczna ceremonii • Kwiaty • Kremacje Trumny, Urny • Ekshumacje, pogłębianie grobów • Namiot pogrzebowy

in196 26

AAA KALLA CAŁODOBOWE USŁUGI POGRZEBOWE
www.kalla.lublin.pl

LUBLIN, UL. CMENTARNA 16
tel. 81 748 64 54, 602 475 176

ZASILEK POGRZEBOWY WYPŁACAMY PRZED POGRZEBEM
Kremacje w 24 godziny • Pogłębianie grobów • Ekshumacje
Sprzedaż grobów na cmentarzu na Majdanku
BEZPŁATNA CHŁODNIA W LUBLINIE

c24089



NEKROLOGI
KONDOLENCJE
PODZIĘKOWANIA

na dzień następny
można zamawiać do 14.00

Wszystkie informacje
pod nr. tel. 81 46-26-820

lub
e-mail:
eliza.jakuszevska@dziennikwschodni.pl

n1_w_2x4

masz firmę?

Zamów



Dziennik Wschodni
+ portal www.dziennikwschodni.pl

Tylko 100 zł* netto za miesiąc

tel. 81 46-26-820 reklama@dziennikwschodni.pl

* o szczegóły pytaj w Biurze Ogłoszeń Dziennika Wschodniego

in/zajawki/bi0013a

TAXI 1-919-13 RADIO MPT

TAXI (81) 191 91 RADIO MPT LUBLIN

f/MptRadioTaxi919
www.mptlublin.pl
Sledź nasz profil wygrywaj nagrody!

- krótki czas oczekiwania
- dowolny sposób płatności
- dostępność 24h przez 7 dni
- zakupy na telefon
- zniżki dla stałych klientów
- pomoc przy przeprowadzce
- usługa holowania samochodu
- obsługa imprez okolicznościowych

pobierz naszą aplikację

Zadzwoń teraz (81) 191 91 695 919 919

TJ1895

Zurek Boryny, pierogi Jagusi

Dużo podróżował, był na Podlasiu i w naszym regionie, napisał zbiór reportaży „Z ziemi chełmskiej”. Barwnie pisał o jedzeniu. Jak na przykład w „Chłopach”. Czy na ziemi chełmskiej posmakował dobrego żuru i pierogów?

● **Waldemar Sulisz**

Zeby sprawdzić, jak jadał Władysław Reymont, pojechaliśmy do wsi Lipce Reymontowskie, założonej w 1338 r. przez arcybiskupa gnieźnieńskiego Janisława. To tu Władysław Reymont umieścił akcję „Chłopów”, powieści, za którą w 1924 r. otrzymał Nagrodę Nobla. W 1983 roku nazwę wsi Lipce zmieniono na Lipce Reymontowskie. Fani pisarza podróżują tu, by zobaczyć Domek dróżnika, w którym w latach 1888-1891 pracował Władysław Reymont, odwiedzić Zagrodę ludową, Muzeum Regionalne im. Władysława Reymonta, Galerię Staroci i pamiątek Regionalnych oraz zjeść w Karczmie u Boryny.

O Lipcach po raz pierwszy zrobiło się bardzo głośno po filmie „Chłopi”. Po raz drugi, kiedy wójt gminy napisał list do ministra Piotra Glińskiego, ze skargą na studentów Akademii Sztuk Teatralnych we Wrocławiu, którzy użyli kwestii „Całe Lipce w mojej cipce” podczas spektaklu „Chłopi”, w reżyserii Sebastiana Majewskiego, którego premiera odbyła się w listopadzie 2019 roku. Zajrzyjmy zatem do powieści w poszukiwaniu fragmentów związanych z jedzeniem.

Żur ze skwarkami

„A na ławie pod oknem już się dymiło jadło; od ogromnego tygla z kapustą rozchodził się zapach słoniny, jak i od jajecznicy, której niezgorsza miseczka stała obok. Ciemnawo już było we wsi, przez przywierane drzwi i okna, że to wieczór był ciepły, buchały smugi ognisk i zapach gotowanych ziemniaków i żuru ze skwarkami; gdzieś tam jedli w sieniach albo i zgoła przed domami, że ino skrzybot łyżek słyhać było a pogadywania [...]”

Z misek dymiło parą, że przysłoniła wszystkich jak chmurą, z której tylko skrzybot łyżek, mlaskanie i to słowo niektóre słyhać było. Jadło zwarzyli wybrane, aż się dziwił niejedyn, bo i ziemniaki z rosółem były, i mięso gotowane z prażoną jęczmienną kaszą, i kapusta z grochem – rzetelnie ugościli, po gospodarsku, a do tego Boryna ciągiem zapraszał a przymuszał, a Józia ze swej strony i Hanka pilnowały, by zasię dolać i dolożyć [...]”

Najpierw był buraczany kwas, gotowany na grzybach z ziemniakami całymi, a potem przyszły śledzie w mące obtaczane i smażone w oleju konopnym, póź-



niej zaś pszenne kluski z makiem, a potem szła kapusta z grzybami, olejem również omaszczona, a na ostatek podała Jagusia przysmak prawdziwy, bo racuszki z gryczanej maki z miodem zatarte i w makowym oleju upróżone, a przegryzali to wszystko prostym chlebem, bo placka ni strucli, że z mlekiem i masłem były, nie godziło się jeść dnia tego [...]”

38 500 rubli

Jerzy Murgrabia, historyk, kolekcjoner, dyrektor Muzeum Regionalnego im. Władysława Reymonta. Oglądamy wystawę poświęconą życiu i twórczości pisarza. Zaraz przy wejściu w niedużej gablocie ze wzruszeniem oglądamy charakterystyczne okulary pisarza, tabliczkę z numerem domu w pobliskim Przylęku, gdzie mieszkał przez rok oraz papierošnicę pisarza.

Jak jadał Reymont? – Biednie, długo bardzo biednie. Jak biednie? Chorował na głodowe zapalenie kiszek. Wspominał o chlebie z herbata za cały posiłek. Dopiero odszkodowanie za wypadek kolejowy zmieniło sytuację – mówi dyrektor.

Chodzi o wypadek z 13 lipca 1900 roku, kiedy we Włochach pod Warszawą

Żurek Boryny

zderzyły się dwa pociągi Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Było pięć ofiar śmiertelnych. Wśród 40 rannych znalazł się Władysław Reymont. Pełnomocnikowi pisarza udało się uzyskać dla swojego klienta duże odszkodowanie. Reymont zainkasował 38 500 rubli. Mógł pisać, mógł podróżować, mógł zamawiać w restauracjach ulubione dania. Duża część „Chłopów” pisana była w czasie pobytu pisarza w Paryżu, gdzie, jak twierdził Reymont, łatwiej było mu się skupić na pracy niż na ziemiach polskich. Mógł w końcu zamawiać ulubioną kawę mrozoną.

W karczmie „U Boryny”

W Lipcach Reymontowskich wiszą dwa zdjęcia z filmu Chłopi, jest trochę motywów z wycinankami, piwo z kija i dobre jedzenie. Zamówiliśmy żurek Boryny, chłopski rosół, pierogi Jagusi, pikantny gulasz z kaszą pęczak i zraz z opiekany ziemniaczkami i buraczkami.

Żurek, trochę w typie łódzkiej zalewajki, gotuje się tu na korzeniu chrzanu, w misie

plywa swojska kielbasa, pieczeń wieprzowa i jajko. Nie ma zakwasu, jest kwas. Jaki? To tajemnica, ale najpewniej z kiszzonej kapusty.

Pierogi Jagusi są tu najslawniejszym daniem. Mogą być serem i ziemniakami, z mięsem, z kapustą i grzybami. Ruskie w Lipcach są wielce smakowite. Gulasz w rozmiarze XXL przypasuje do piwa z beczki, zraz mógł posmakować Reymontowi. Za chwilę przepisy, a teraz zajrzyjmy do powieści „Ziemia obiecana”.

Obiad na sposób niemiecki

„Obiad był najzwyczajniejszy, na sposób niemiecki. Mało mięsa, a wiele jarzyn.

Zastawa bardzo zwykła: platery dobrze już zużyte, porcelana powyszczerbiana, malowana w gołąbki na brzegach talerzy.

Dla Borowieckiego tylko podano koniak i kilka gatunków win, które mu sam Bucholc nalewał, zachęcając:

– Pij pan, panie Borowiecki, to jest dobre wino.

Koniec obiadu szedł milcząco i nudnie [...]”

Kolację podali w wielkiej okrągłej jadalni, zamienionej na ogród podzwrotnikowy, pełen palm i kwiatów; w środku ustawiono okrągły stół, tak zapełniony srebrami



Pierogi Jagusi

FOT. WALDEMAR SULISZ

i kryształami, że robił wrażenie wystawy jubilerskiej, wśród której niby drogie kamienie barwiły się kwiaty róż i storczyków ubierających obrus i zastawę. Przy jednym z okien siedziały dwie z wynotowanych w fabryce robotnic, bo drugie dwie nie przyszły; siedziały bogato wystrojone, sztywne, oniesmielone i z trwogą patrzyły na wchodzących mężczyzn. Po jadalni chodziły wolno i swobodnie się śmiały tancerki [...]”

W bufecie Bum-Buma już nie zastał, był tylko ten wysoki, siedział przy stole, głośno mlaskał językiem i z kawałkiem befsztyku w zębach gadał.

– Ręka rękę... tego, uważa paneczek kochany! O ile się da... o tyle się robi. Gruby nie odpowiadał, bo miał usta zapchane mięsem, tylko jeszcze szybciej poruszał twarzą”.

Żurek Boryny

SKŁADNIKI: 20 dag wędzonego boczku, 10 dag słoniny, kawałek swojskiej kielbasy, po jajku na osobę, korzeń chrzanu, pół kg ziemniaków, zakwas, 1 ce-

bula, 4 ząbki czosnku, listek laurowy, ziele angielskie, sól, pieprz, szklanka śmietany.

WYKONANIE: z boczku odciąć skórkę. Wrzucić do garnka, dodać korzeń chrzanu, zalać 1,5 litra wody, dodać przyprawę. Po 20 minutach dodać pokrojoną kielbasę, ziemniaki w kostkę. Po 15 minutach wlać zakwas, wymieszać, dodać stopioną słoninę, skwarki z boczku, cebulkę przesmażoną na tłuszczu z boczku, dodać śmietanę rozrobioną z odrobiną maki, doprawić solą i pieprzem, podawać z jajkiem na twardo.

Pierogi Jagusi

SKŁADNIKI: ciasto na mące, wodzie i oleju. Na farsz: 5 dużych ugotowanych ziemniaków, kostka białego sera, 15 dag wiejskiej kielbasy, 2 cebule, olej, sól czosnkowa, pieprz.

WYKONANIE: ugotowane ziemniaki utrzeć na grubej tarce. Dodać cebulę przesmażoną na kielbasie i przyprawę, wymieszać, dodać pokruszony ser, wyrobić farsz, jak trzeba doprawić. Zagnieść ciasto, rozwałkować, wykroić na porcje, nakładać farsz i wylepić pierogi. Ugotować, okrasić podsmażoną cebulką albo podsmażonym boczkiem.